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TORONTO (EPL) — Ülemaailmsete Eesti Päevade peakomitee liikmete informatsioonist eesti ajakirjanduse
le selgus, et eeloleval suvel Torontos toimuvad pidustused ei kujune mitte ainult oma ulatuselt, kavalt ja
osavõtjate arvult vaid ka majanduslikult läbikäigult vabas maailmas elavate eestlaste seniseks suuremaks
ürituseks. Nagu Eesti Päevade majandusjuht Ä. Truuvert jutuajamisel ajakirjandusele kinnitas, on pidus
tuste, rahaliite läbikäik kavandatud IflMÜO dollarile, mis annab ettekujutuse Eesti Päevade kuludest ja loo
detavatest tuludest. Ühtlasi mainisid peakomitee liikmed, et Kanada provintsi- ja föderaalvalitsuse majandus
likud toetused mitmesuguste Eesti Päevadega seoses olevate aktsioonide läbiviimiseks on tunduvalt kaasa
aidanud eelarve tasakaalustamiseks.

Ülemaailmsete Eesti Päevade pea
komitee juhtivad tegelased, eesotsas
esimees R, Kreem, majandusala ju
hataja A. Truuvert, programmiala
koordineerija H. Kiviloo ja propa
gandaosakonna juhataja Enn Salu-
ramd andsid möödunud laupäeval To
ronto Eesti Majas esimese pressi
konverentsi kohalikkudele ajalehte
de toimetajatele ja väljaspool Kana
dat ilmuvate eesti ajalehtede esinda-

Kiri ait ii&l&e mitmelt

jääle. Enam kui kahe tunni keste!
oli ajakirjanikel võimalus ülevaadet
saada senini kulgenud ÜE Päevade
ettevalmistuse töödest kõigil maadel,
pidevast huvi tõusust Eesti Päevade
vastu ülemaailmses ulatuses, kuid

samuti mitmesugustest käimasoleva
test eeltöödest.

Peakomitee esimees K. Kreem
nentis, r( ülemaailmsele Eesli Päe
vade olulisemaks eesmärgiks on
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maali tutvustatakse
IL Päeva raamides

TORONTO (EPL) — Ülemaailmsele Eesli Päevade juhtkonnas kaalu tatukse praegu, millises vormis oleks
võimalik teostada päevade ajal suuremat eesli vaimuinimeste- ju kultuuritegelaste kokkutulekut. Ecsii Kul
tuurikogu Kanadas on soovitanud erilist tähelepanu pöörata ka eesti kirjanikele, keda mtnicll maalt Toron
tosse koguneb ja kirjandusele, kuna nad paguluses on üheks suurimaks eestluse missiooni kandjaks grupiks.
Näiteks oleks vaja korraldada lauuiiaiuslikuin kirjanike tutvustamine ja isiklik esinemine mõnel sellekoha
sel üritusel.
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et ligilähedases I
mub ka mitmeid keskmise ja vane
ma põlvkonna kirjanike ümaraid
tähtpäevi, nagu Pedro Krusteni 75-a.

juubel, Salme Ekbaumi 80-a. sün
nipäev, Arved Viirlaiu ja Harri Asi
50-a. sünnipäevad jmt, siis vöiks
nendegi loojate isiksuste tähtpäevad
mingil märkimisväärsel kujul teos-

Peapiiskop pmmb
praostidega möm
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liilial toimub uue peapiiskopi ametisse õnnistamine? EPL esitas sel
le küsimuse peapiiskop Konrad Vccmite endale, kes vastas, et küsimus
on veel InHMne, eriti wdhs tüün, oi Rootsi peapiiskop on hetkel rnskes-
ti haige. ÖiiiiLstamisUdiius toimub aga niipea, kui see osuiub võimali
kuks.

õpetajad. Paguluses on raske korral-
dada pealegi teisiti piiskopi ülalapi-
damist. Nii siis muutub Stockholmi
kogudus piiskoplikuks.

Peapiiskop Konrad Veem sõidab
suvel Torontosse ülemaailmsetele
Eesti Päevadele. Sinna kogunevad
ka praostid kõikidelt mandritelt,nii
et peapiiskop saab nendega nõu
pidada.
Peapiiskop K. Veem võttis püha

päeval osa Stockholmi . Storkyrkas
toimunud mitmesugustesse uskudesse
kuuluvate kristlike välismaalaste ju
malateenistusest, mille : korraldas
Usundisotsiolöogia Instituudi algatu
sel pastor primarius Åke Kastlund;

Peapiiskopil on praegu käimas uue
konsistooriumi koosseisu moodusta
mine esitamiseks kirikukogule.

Küsimusele, kuidas korraldub
Stockholmi koguduse vaimulik tee
nimine hingekarjase peapiiskopiks
valimise puhul, vastab peapiiskop,
ei ia kavatseb kogudust edasi tee
nida.
Olid ju ka iseseisvas Eestis piisko

pid ühtlasi Tallinna Toomkoguduse

Eestlaste
-mõrvati
N. Yorgis
NlilV VÕRK (VES) - ■ Ni:r Yor

gi liruoliiyni iinmifwas miirvaii 12.
jaanuaril 2fi-:!a:itaiie eesli num
mers iialnier Thcurich. Ta ieiii
seitsme raske noahaava.!;!!. Ta suri
teel haiglasse.
Rainier Theurich oli sündinud 25.

veebruaril' 1946 Saksamaal Mannhei
mis, kust ta asus USA-sse 1949.a. lõ
pul. Ta elas Astoria linnaosas koos
oma lesestunud emaga, lõpetades
kolledshl ja asudes siis linnavalitsu
se sotsiaalosakonna teenistusse nar
kootikute rehabiliteerimise tegevuses.
Teda tunti hoolika ja korraliku ini

mesena et ta lan
ges abMataVäte narkooti
üks. ',f / Teedki!

© Ktorkhuiniis' f.iimliK Jiü ja Janu
Krõllile <ü!ar Iidena üinrie Terese.
© Rocki kiinsfiiihinsus RorgargU-
1(4. Nord.-Jjiirnnn esines eliekaitde"
ga ee.ii rhkliihrisc-hunstli.1 Helga
Üürike, (li:nv.stadeji eeskätt Anne
Siin!:, Juhaun Naha, Abel l^e, Vii
ve Tülli ja Kieli. Kaljo eksliibri

seid. •
© Freilrirkstcdi linnnvahlitsus Vii
gin islamiil nimetas ühe tänava
”Doktor Elleri tänavaks”, cl selle
ga lühistada ccsii arsti dr. Paul
Elleri kauaaegseid teeneid koha
pealse tervishoiu iccnistuscs.

lumisele tulla suurel ülemaailmsel
eesti kirjanike kokkutuleku, kubu:
kauguste tõttu muidugi ei saa ooda
ta eriti suurehulgalist osavötjaskon-
da.

KiiKmirikogns leiti üldiselt, ci
praegu teadaolevas kavas on mii-
moli korduva laadiga üritusi lii
dulisi koormamas, mida tuleks
mõnevõrra koondada.
Nii on näiteks noorte muusika

jõudude kontserte ette nähtud nä
dala kestel tervelt kaheksa, samal
ajal kui kirjandusele pühendatud osa
on tagasihoidlik ja seni piirdub vaid
vestlusfoorumiga ”Sõna on vaba”. ID.
juuli õhtuks on ette näha üheaeg
selt kolm suuremat kultuuriüritust:
noorte taidurite kontsertsari khes —
keskpäevases ja õhtuses — esinemi
ses ja Stockholmi Pinna-Stuudio
teatriõhtu.
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Eesti ülemaailmse kokkutuleku esimene pressikonverents toi
mus Toronto Eesti Majas. Vasakult Ülemaailmsete Eesti
Päevade informatsiooni juhataja Enn Salirand, Eesti Päeva
lehe esindaja Karl Eerme, Vaba Eestlase peatoimetaja Karl
Arro, Eesti Päevade majandusjuht A.Tnmvert, peakomitee
esimees Robert Kreem, programmijuht Harri Kivilo ja Meie
Elu toimetaja Heino Rebane (Foto J. Kreilis).

MEESKOOR
ü heksakümnenda 1
KONTSERDIL

Stockholmi Eesli Meeskoor andis
oma M-iiuu kontserdi laupäeval
Medborgarhuset! suures saalis, ku
na Kontserthoone südalinnas on
ümber ehitamisel. Nii oli ümmar
gust arvu võimatu pühitseda sa
ma pidulikkusega kui seda on an-
nud tavalised sama koori kontser
did linna esinduslikumas lokaalis.
Meeskoori truu eesti publik oli aga

valjus ju nautis meeste laulu. Edu
ard Reinsng ütleb oma kirjutises
kontserdi kohtu: "See oli nagu
soov [kontsert , niLs koosnes It»m-
mikpaladcsi, südant soojendavalt
'evergreenidesi*, alati igihuldjad
Aga elul on ka proosalisemaid
külgi, Nostalgiliste mälestuste kür
val nõuab eluõigust kaasaeg jr
köitev liomnepäev’... (Vaata Ihk 4

s

1' -S. — !
Stockholmi Eesti Meeskoori
listid ienor Thomas Lorents, l
perj.

kontserdilt. Lembit Leetmaa juhatamas, esiplaanil vasakult so~
iuss Lembit Sügiseks ja bariton Andres Kukk (EPL-Foto Lep-
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MUREDE MAKS
imstri tellimistöö — rek- on väärt neid riske, mida see maks
laksnstamise uurimine — endaga kaasa toob?

on valminud ja selicg aon tekki
nud muresid mitmel poolt, eeskätt
ags ajakirjandusele ja trükitöölis
tele. Kuna ministri poolt kavatse
tav uus maks suundub üldse rek
laami ja kuulutamise vähendami
sele, siis puudutab see esmaselt
majanduslikes raskustes nagunii
olevat ajakirjandust, kellele möö
dunud aastal peale pandi maks
kuulutustelt ja milline resulteenw
kogu ajakirjanduses kuulutustehute
ga sellise tagasiminekuga, et n.n.
teisejärgu ajalehtede juures riigi
uus ajalehctcetus vaevad tekkinud
auke suutis katta.

Kuna reklaamimeks kuululuse-
msksu asendades tähendab kuulu
tustelt maksukoormuse tõstmist G-.tt
protsendilt 10-nele (kuulutusemaks
arvestatakse kuulutusehinnalt koos
kehtiva käibemaksuga, mis on 17,65
protsenti, siis on tegemist maksuga
juba võetud maksult), siis koos
käibemaksuga (moms) peavad
kuulutajad maksma riigile juba
tervelt 27,65 protsenti vöi ümmar
guselt kolmandiku, kui maksusta-
mieettepanek ust saab seadus.

Kogemuste järele aga ei suuren
da kuulutajad kolmandiku võrra
oma vastavaid krediite, seda eriti
ebakindlas majanduskonjunktuuris,
nagu praegu. Ses aga tähendab
kuulutusekrediitide praktilist ka
hanemist ja nende suunamist ai
nult sumimaässe ajalehtedesse, kus
efekt arvestatakse suurimaks. Vä
hemalt on selline olnud kuulutuse-
mtrksu toime: kui n.n. esmased
ajalehed on kaotanud vaid kuni 5
protsenti oma kuulutusvoliiümist,
siis ”teisejärgulised" ajalehed kao
tasid 20 ja veelgi rohkem protsenti
oma kuulutustest, rääkimata pisiti-
raazhidega perioodikast, kus kuu-
lutustevolüümi langus o.li otse ka
tastroofiline.

See praktiline kogemus oli soo
tuks teistsugune kui maksu loojad
arvestasid (see pidi tabama kapita-
Htugevaid suurimaid lehti, kes oma
kuulutusemaksudest oleks karmud
pressitoetusfondi, mis omakorda
oleks aidanud vee peal hoida ma
jandusraskustes olevaid vähemaid
ajalehti) ja muutis veelgi proble
maatilisemaks eriti vähemate aja
lehtede majanduse ja eksistentsi-
vümial used. Need on kogemused,
mille taustal praegu ka sotsiaalde
mokraatide endi suurelt osalt pres-
sitoetust nautivad organid energi
liselt hoiatavad uue reklaamimak
su eest. On ju ajalehtedele see toe
tusfondi tugevdamiseks mõeldud
maks kahe teraga mõõgaks — ühe
käega riik annab teisega võtab ta
gasi, Ometi oli ju põhiideeks mit
mepalgelise ajakirjanduse säilita
mine. Ja kui ajalehtede acv vähe
neb, väheneb ka trükikodade arv
ja järelikult ka trükitööliste töö
võimalused — asjaolu, mis on te
kitanud selle kutsekategooria pro
teste. Pressile ja trükikodadele-trü
kitöölistele on see toeliseks mure
de maksuks.

Reklaami maksustamisuurimus-
komisjoni liikmed ei olnud sellepä
rast ka põrmugi üksmeelsed — et
tepanekud, mis rahaministrile teh
ti, on ainult enamuse omava va-
litsuserakonna esindajate omad,
mida muide komisjoni esimees
liörjcl televisioonis energiliselt
kaitses. Kuid, nagu öeldud, et toe
tu valitsust toetav ajakirjandus et
tepanekuid sama entusiasmiga vöi
üldse mätte; mis peaks asja edasi
sel käigul olema valitsusele ja ra
haministrile' mementoks. Kas riigi-,
kassa '.'.tugevdamine- uue,:: maksuga

Kuna maksukava puudutab üldse g
igasugust reklaami, s-lis kerkib £
muidugi ka küsimus, kas mötte- S
käik, et reklaam on midagi ebava- ■
jalikku ja kuidagiviisi ”kurjast” g
on üldse pädev, kuigi seda mõtte- £
käiku on pooldajate poolt avalikult £
hellitatud. On ilmne, et tarbijad -
vajavad informatsiooni, mida rek- a
laam pakub, samuti valikuvõime- g
lust mitmesuguste pakkumiste g
soodsuse ja hindade ümber. Isekü- g
siinus on reklaami soliidsuse ga- S
ranteerimine, mida saab ju teosta- a
da sootuks teiste abinõudega. Näib, J*
et ettepanekud maksuks on kulda- g
giviisi mõjustatud äärmuslikust g
vaatest, et reklaam on ”kapitalist- a
lik" nähe ja muudab kaubad kai- Jj
limaks. Kuidas aga müüa maksi- g
maaleelt kaupu, mida toodetakse? §
Riigi huvi on võimalikult suur r
toodang, mida tootjad omakorda ■
peavad platscerima. Järelikult on “
reklaam loomulik lüli turustamis- g
protsessis kui tarbijate informeeri- g

misvahend. I
Praeguses kuulutusemaksustami- g

ses on otse kurioosseks elemendiks ■
surmakuulutuste maksustamine, na- g
gu oleks ka siin tegemist mingi £
"reklaamiga” — surmakuulutused ■
on maksustatud praegu nii käibe- g
kui kuulutusmaksuga. Oleks mui- g
dugi loomulik nende maksude vöt- £
mise lõpetamine seda liiki kuu- g
Uitamiselt. Ja mis puutub sõnava- g
badusse, siis on kahtlemata karis- g
tusmaksustaminc halvav ka poliiti- 1
liste mõtete kuulutuse vormis aval- g
damisele, näit. valimiste ajal, koda- g
nike ja gruppide arvamise sel g
kujul avaldamisel jne. Kõik argu- S
mendid viitavad sellele, et tegemist £
on ülearuse maksuga. g
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Kõrvakiilud I
&

USA valitsuse soov heade suhe- a
te hoidmiseks kommunistlike maa- 1
dega näib Washingtoni sundivat *
alla neelama asju, mis normaalselt 5
peaksid põhjustama mitte ainult I
proteste vaid ka vastuabinõusid. £
Nii neelati alla USA sõjaväelise »
atashee Elmer Aiciereri peksmine S
Riia lennuväljal, mille näiliselt I
katkestas ”vahele astunud miilits" I
(kogemuste kohaselt kõik demons- I
tratsioonid ja välismaalaste nuht- 5
lemised korraldab seal KGB). Alla S
neelati ka USA kongressi liikme i
J. Seheueri demonstratiivne välja- £
saatmine N. .Liidust ”ebasoovitava I
külalisena”. Alla neelati ka. gru- £
siinlasest üliõpilase Kurashvili vä- £
givatdne USA-st vä.ljaküüditamine £
KGB-meeste poolt, kui. üliõpilane I
oli sooritanud enesetapukatse — S
haavatud ja verine mees jäi oma £
valvurite hoolde, kellede kartusel I
ta oli ennast veristanud. Ei olnud š
siis ime, kui ta selles seltskonnas £
ameerika küsijatele ametnikele pj - £
di vastama, et ta ”reisib vabataht- 5;
Ukult”. See naiivne suhtumine 8
kriipsutas alla, et pärast Kudirka- £
juhtumit ei ole asi ärahüppajate S
kaitsmisega veel põrmugi korras. *

Ida ei kõhkle andmast kõrvakiä- S
Te, et rõhutada oma kartmatust vas- £
tase ees. Nende vastuvõtt vaikides £
võib aga tekitada kardetavat üle- £
meelikust. Kas see on rahu huvi- £

des? £
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VÄIASKOMMENTAAR.
VAEVALINE TEE

Euroopa ühendamise idee on va
na, .ema elluviimine aga seda ras
kem. Ikka ja jä!.’e olid takistuseks
sõjalised kokkupõrked kohalike rah
vaste vahel. Alles pärast Esimest
maailmasõda algas Paneuroopa lii
kumine, kui ühendriikide senat oli
tagasi lükanud ettepaneku ühinemi
seks ülemaailmse Rahvasteliiduga.
Tuntud publitsist Riehar krahv von
Coudenhove-Kalergi järeldas sellest,
et ainult euroopa riikideliiduga võis
saksa revanshisöda ära hoida. Pan-
eureopa liikumise teiseks eesmärgiks
oii Euroopa vabaduse kindlustamine
kahesuguse ohu vastu: vene kommu
nistliku invasiooni eest ja sõjas ma
janduslikult lõhutud ja vaesustunud
Euroopa päästmise eest sattumast
sõltuvusse ülivõimsatest Ühendriiki
dest. Raskeimaks probleemiks see
juures oli Inglismaa kaksikasend
ühteaegu euroopa suurriigina ja in-
terkontinentealse suurvõimuna viiel,
mandril. Inglismaa ei võinud järeli
kult euroopa riikideliiduga ühineda,
ilma et oma maailmariiki ohverdada.

1928 oktoobris leidis Viinis eset

Aksel Linkhorst on sündinud a.
1912 Järva Madisel, kus. ta isa Ed.
Linkhorst pidas suurtalu ja kaup
lust. Koltsi talu oli ostnud vanaisa
a. 188! ja sae oli laialt tuntud oma
tõukarja poolest, mistõttu seal ise
seisvuse ajal oli sageli külalisi vii!
jaspoolt, m.h. president K. Päts ning
isegi Soome ja Rootsi välisministrid
on Koltsil käinud, Kol.tsil õppis pe
repoeg Aksel armastama isade põl
du ja paguluseski on olnud üheks
tema armsaimaks hobiks aiandus,
ta tunneb vajadust põllumulla ja
kasvavate taimede järele.

Perepoeg pandi Tallinna kooli
ning a. 1929 lõpetas ta eum Isude
reaalgümnaasiumi ning asus Tar
tusse õppima majandusteadust. Üli
kooli lõpetas ta a. 1936, olles juba
eelmisel aastal angarheeritud volon-
täärin »välisministeeriumi teenistus
se. 1937 saadeti ta atsheena Parii
si, kus ta aasta jooksul end täien
das õpingutes Poliitiliste Teaduste
Instituudis. Ja aastal 1938 viidi ta üle
Stockholmi saatkonda atasheeks saa
dik H, Laretei kaastöölisena. Noore
diplomaadi karjääri katkestas aga
varsti kadumaad tabanud raske saa
tus. Kodumaa okupeerimise järele
j aRootsi poolt ven-e annektsioonile
de jure tunnustuse andmisel muutus
E. V. saatkonna tegevus Rootsis või
matuks ja nii sai Aksel Linkhors-
tist juha a. 1941 poliitiline pagula
ne. Kuid selline, kes ei hoia käsi
riippes, vaid on valmis kõike tege
ma oma maa ja rahva abistamiseks.
Stockholm muutus üheks vöitlust-
sentrumiks éesti rahva huvide eest.
Siin loodi Eesti Abista misorganisat-
sioon, mis asus Kungsgatanil nr. 50
ja kus büroojuhatajaks-sekretäriks
algusest peale oli Aksel Linkhorst
— asutus, milline kogus okupeeritud
kodumaa kohta andmeid ja hoolit
ses informatsiooni levitamise eest vä
lismaailmas. Eestis vahetusid oku
pandid ja a. 1944 kevadel, kui põge
nikke juba oli hakanud saabuma ko
dumaalt Rootsi, loodi Eesti Komitee'
jällegi Aksel Linkhorstiga sekretäri
koha!.

Nüüd tekkis talle lai tööväli, kuna
ündmused sojas rullusid kiiresti ja

jõudsid kodumaa piiridesse. Tuli or
ganiseerida abi inimeste päästmiseks
kodumaalt ja :■ luua kontakte kodu
maal asuvate juhtivate eesti inimes
tega. Tekkis sõna tõsises mõttes
"liiklus” Eesti ranna ja Rootsi vahel,
isus Aksel Linkhorstil oli orgsnlsee-

eslmene Paneuroopa kongress, mil
lest võtsid osa 2C09 delegaati 24 rii
gist. ülemaailmne vastukaja oli nii
tugev, et Prantsuse välisminister
Briand otsustas liikumise kava e!!u
viia. 7829 septembris tegi ta Rahvas
teliidu eurooplasest liikmesriikidele
ettepaneku Euroopa Riikideliidu loo
miseks. Ettepanekut toetas Saksa
kuulus välisminister Stresemann,
kuid kava nurjus lõpuks Inglismaa
vastuseisu tõttu. 1933 triumfeeris Hit
ler, Paneuroopa vaenlane. Varsti
puhkes Teine maailmasõda, mis äh
vardas paneuroopa liikumisele lõppu
teha. Aga just siis .leidis liikumine
geniaalse liitlase Winston Churshilii
näol. Kahjuks ei läinud tal siiski
korda president Roosevelti kaasa
tõmmata. Roosevelti eesmärgiks oli
Euroopa jaotamine vene ja ameeri
ka huvisfäärideks. Jalta konverents
ähvardas liikumisele täielikku lõppu
teha.

Paneuroopa liikumise peakorter
paigutati Euroopast ümber Ühendrii
kidesse, nimelt New Yorgi ülikooli,
kus Coudenhove-Kalergi oli protes

tiv ja juhtiv ülesanne. Paadid, mis
pimeduse varju’ Eestist ära töid ar
vukalt inimesi, vajasid head organi
satsiooni, julgeid inimesi ja eeskätt
saladusepidamist. Aksel Linkhorstil
olid sel perioodil ülisuured teened.

Kui siis eestlaskond oli tälsarvu-
line, sai Aksel Linkhorsüst asuta
tud Eesti Rahvusfondi peasekretär.
Paraku ei suutnud rahvuslik töö,
kuigi ennastsalgav ja väsimatu, an
da töömehele vajalikku ülalpidamist
— selleks ei olnud tol ajal ressurs
se. Nii oli ka Aksel Linkhorst pere
konna ülalpidajana sunnitud otsima
rootsi tööturult tegevust. Ta oli seit
se aastat ametnikuks Handelsbanke
ns välisosakonnas, kust ta aastal 1956
kutsuti vahepeal rahvusvaheliseks
edukaks firmaks kujunenud eestlas
te ettevõtte Misoroex AB eksports-
hefiks. Sellelt kohalt kutsutigi
praegune juubilar seoses E. V. esin
daja Johannes Kaivu surmaga tek
kinud vajaduses tugevdada E. V.
esindust New Yorgis, sinna konsu
liks. Kaugeltki mitte juhuslikult,
vaid kui sobivamaid isikuid sellele
kohale. Selles on olnud üksmeelsed
kõik — ka need, kes poliitiliselt on
kuulunud maapaguluses teistesse
fraktsioonidesse (Ta oli Rootsis vii
mati Rahvusliku Koostöö Keskuse
tegelasi ja üks Rootsi Eestlaste Esin
duse asutajaid, m.h. RKK parlamen
taarse rühmituse Rahvusliku Koos
töö Grupi üks liidreid). Kõik tea
vad nimelt ,et Aksel Linkhorst on
südamega Eesti riigi ja rahva eest
võitleja, kes nendes küsimustes ei
saa kompromissida. Seda on eriti va
ja tema praegusel valvepostil Eesti
huvide eest. Võib märkida, et ta
Rootsis oli a. 1940 loodud EV väl-
lisdelegatsiooni sekretäriks.

Aksel Linkhorst on annad oma pa
nuse ka seltskonnaelule, olles m.h.
olnud Pariisi Eesti Seltsi esimeheks,
kuulunud Stockholmi Eesti Seltsi
juhatusse, Stockholmi Eesti Pihtkon
na (mis tegutses enne kogudust)
nõukokku, olnud Eesti Meremeeste
Kodu ja ühingu asutamise juures
jne. Akadeemiliselt: kuulub ta kor
poratsioon Fralernit.os Estica liik
meskonda.

Tunneme Aksel Linkhorsti kui või 
mekat ja oma ülesandeile vankuma
tult: truud loomeest ja rahvuslikku
võitlejat. Kogu eestlaskond vabas
maailmas ühineb tervituseks juubi
laril^,' Jõudu ja õnne Eesti' huvide
eelpostil seismiseks.

JUHAN KOKLA

soriks. Seal läks korda luua "Amee
rika komitee vaba ja ühtse Euroo
pa” jaoks senaator Fulbrighti juhti
misel, kaasa tõmmates mõlemaid
erakondi, ametiühinguid ja kristlik
ke ringkondi. Liikumisele andis eri
ti hoogu Churshüli kuulus kõne
Zürichis 1946 septembris. Tema kõne
oli üleskutseks euroopa rahvaste liit
miseks ühiseks pereks ”Euroopa
Ühendriikide" nime all. Vastukaja
kõnele cli tohutu ja Paneuroopa lii
kumine võis hoogsalt jatkuda. Tule
museks oli "Euroopa parlamentaarse
uniooni” ellukutsumine, millele 1949
järgnes ”Euroopa Nõukogu” loomine.
Inglismaa jäi sellest .eemale, samuti
kui vaba Euroopa juhtivate riikide
poolt hiljem kujundatud "Terase- ja
Sõeunioonist”. See organisatsioon
arenes varsti ”Euroopa Ühisturuks”,
mis vastas Paneuroopa majandusli
kule programmile. Vähe aega pärast
seda tuli Prantsusmaal võimule kind
ral de Gaulle, kes oli veendunud, et
reaalseks eelduseks Euroopa ühenda
misele on saksa-prantsuse leppimine
ja solidaarsus. Saksa liidukantsler
Adenauer jagas sada arvamist ja nii
laks 1962 korda Prantsuse-Ssksa sõp
ruslepinguga teha lõppu aastasadu
kestnud vaenule ja sedaviisi panna
kindlat põhialust Euroopa poliitili-
tiliseks ühendamiseks. Katse koigi
Ühisturu kuue liikmesriigi koonda
miseks poliitilisse uniooni nurjus ai
nult Belgia ja Hollandi vastuseisu
tõttu. Mõlemad pidasid uniooni enne
aegseks ilma Inglismaa osavõtuta.

Teisele maailmasõjale järgnevalt
jagunes Briti maailmariik mitmesu
guste maade ühinguks, erinevate
rasside ja kultuuridega. See mõjutas
aegamööda loomulikult ka Inglismaa
suhtumist Euroopasse. Ta h°kk-o jär
jest rohkem tundma huvi Euroopa
kontinendi vastu nii majanduslikult
kui poliitiliselt ja naid seda ka
mõista. Prantsuse president de Gaul
le oli aga Inglismaa kaasatõmbamise
vastu nii kaua, kui euroopa agraar-
probleemid polnud lahendatud.Pöh-
juseks oli arvatavasti kartus, et ing
lise veto vöiks kavatsetud reformide
vastu. Tema järglane Georges Pom-
pidou saavutas siiski kokkuleppe
Inglise peaministri Edward Heathiga
1971 mais nõnda, et Inglismaale ava
nes tee mitte ainult Euroopa ühis
turu liikmesriikide huika, vaid ka
Euroopa poliitiliseks ühendamiseks.
Pompidou ja Heath taotlevad nimelt
Euroopa Ühisturust kujundada riiki-
deliitu ühise valis- ja kaitsepoliiti
kaga. Kiuna r oodata ka Taani, Ii
ri ja Norra kaasaminekut, siis tä
hendab see juba kümne riigi viimist
Paneuroopa liikumise lipu alla. Tee
on olnud vaevaline ja nõudnud ae
ga, aga eesmärgile on siiski palju lä
hemale jõutud.

A.It.
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AKSEL LINKHORST
KUUEKÜMNENE

New Yorgis saab E veebruaril 6Q-neseks Eesti Vabariigi konsul Ak
sel Linkhorst, kes sellele kohale E. V. esindaja Ernst Jaaksoni ase
täitjana ja abilisena nimetati aastal 1967, mil ta Stockholmist lahkus,
kus ta Eesti iseseisvuse liipuio II kuulunud E. V. saatkohda atasheena.
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UUDISEID...
L Ü H I DALT
WASHINGTON — USA

riigikaitsele 6,3 s

Nixon leiab, et
riigiki:Hsele nuiavad sniiimad on
äuilialdnsod solioks. rt Hoida USA

kem raba on nuiad I
progiamniilc, mida aga on niumli'-
iud. 7!i-i:d:iU‘ aaslnle Ui;ms kavat
seti sooritada lende kõige kauge-
maiele liliüiei iidele. Seda oi ii.bin,
vaid liikilatakse meldtamaln rakei-
(u düiäiios-ile ja SaimiiüMde. (Ilsest

Briti ekspert:
Vene lemmas j audisse
arengut tuleks
rohkem tähele panna

N. Liidus tuimunud :tron« lon»*■'hniih ti pmürl on miirkintKviiiirnc
J:a õieli iltiwUpamiaia!aviim kui < k ;pmi‘ioon laevastiku alal, mida
Kiikas rohkem on Kilude pandud. Heda leiab h:nhid inglis** söjaasjnn"
ilivi.*. uurija, prefessor John Ericksmi, ltes lomiü-.eh Cambridge ülikooli
juure*. Eelkõige • Itriipbufnb prof. Erickson niin IS. Liidu (ranspurt-
ier.nuUie süsteemi t äljaehiüunNt, kusjuures la märgib ka seda, kui
võrd odavalt venelased seda oska
Vähemalt sama imponeeriv on

nõukogude sõjaliste transportide lii
kuvus, mida eriti kujukalt on de
monstreeritud Lähis-Idas Näiteks pä
rast 6-päeva sõda toimetas N. kiit
Egiptusse tohutul hulgal sõjalist ma
terjali Öhuteel ja lühikese aja jook
sul. Samuti Jeemenisse aastatel 1967
ja 1968 ning öhutõrjeseadeldisi Egip
tusse märtsis ja aprillis 1971.

Et N. Uil oskab Öhulcrl Irans-
pori ida ka \iificsid, demun. im s ili
shokrrrA :i n<-.jh»lun:i Tshchh!.,, kiri
j..iudi;dgiis \ illviKi n‘v:n -
daii l!i (liimiga iibel ja ; r.me.i Ien-
ntiväljnl. IllijuU
jiiiövril nüMimUiti
S01V) niev.l lniigevnrjureid nina 181)
iiüjDlorfiiiidükii.

Teadaolevail ldiileks anirrrililii-
he.d aü kaugele |»>Ie jömlniul. Mlt-

lagiisi [.iili r.SA-sl
NatoDiianüüv-

rite raames suurem kontingent sõ
dureid ja sõjalisi varustust, kus
juures organiseeriti öbusild. Katse

viiijadel. väljaarvatud sääl
õhudessant pidi toimuma.
Prof. Erickson arvestab, et vene

õhujõudude transportüksustesse kuu
lub ca 1700 lennukit, millede tegevus
raadius on keskmine vöi suhteliselt
lühike. Peale selle veel ea 1500 he
likopterit, ent kaunis vähe trans sport
lennukeid, millede tegevusraadius on
ekstreemselt suur. Olemasolevatele
masinatele võib aga vabalt juurde
lisada Aeroflpti 300 tsivlillcimulut,
mis on konstrueeritud nii, et neid
soja puhkedes võib kiiresti kasutu
sele võtta transportlennukitena.

Vene lahingulennukite strateegilist
liikuvust ja kohanemist võõrastes
piirkondades on samuti demonstree
ritud Lühls-Idcs. Nii näiteks on pai

gutatud Egiptusse kümme jahilennu-
kite diviisi Mig-21 masinatega, kok
ku ca 150 lennukit, ning kaks pilooti
iga lennuki jaoks.

TiritkMJii väidab, et Egiptuses
paikneb teri iiks diviis Mig-!!;i vn-
illuOeNiiukeid — need on võimeli
sed areiidama topelt heli hiirust. -Ja
ri:ü vastu Nato hnnva.ndmeielc
nendib ta, ei ilUs diviis Mig-23
lennukeid on ka AL.heeri:**».

Prof. Erickson nendib oma trüki
ses "Soviet Military Power’', et

võimaliku sõjalise kokkupõrke kor
ral planeerib Euroopas kiiret ofen
siivi nii sügavale vastase tagalasse
kui võimalik. Seejuures võetakse
aatomirelvi kasutuse.le puhtsöjaüste
objektide vastu. Ka selles punktis
erineb prof. Erickson. teooria Nato-
ekspertide omast. A-pektis nimelt
oletatakse, et N. Liit jätab endale
kaks valikuvoimalusUesimene neist
näeb ette sõda konventsionaalsete
relvadega, teine lahingtegevust tuu
marelvadega.

Kokkuvõttes märgib Erickson. et
viimasel ajal on läänes liiga palju
osutatud tähelepanu N. Liidu .laevas
tiku ekspansioonile, näiteks Vaheme
res. Seejuures on pikalt ja laialt
arutatud võimalikke laevastiku kal
laletunge teatud strateegilistes punk
tides. Erickson leiab, et vähemalt
sama suurt tähelepanu tuleks osuta
da tohutule arengule vene öhujou-
dudes, eriti transpordilennukite osas.

Tuleks hoolega vaadelda kuidas
N. I ,iit juba uu oma õlmjõudo k:i-
siziaiiud ja kuidas ta seda võimali

ku konflikti korral vöiks teinu
S!i ega välditaks ebameeldivaid ül
la! uhi ja strateegilisi katastroofe,
lemb Erickson, kes lõpuks arvab,
et tänapäeva suurimaks obiuuo-
nieudik-; en er.iii.srit Lähi.sida sek
tor. (EPL/JA).

väärtust ei
ilaks aga h
gurduvöitii.

MOSKVA —

Liidule suurt

Rekordiline puudujääk'
J\ixoni uues riigieelarves

WASHINGTON — President Ni.\oii e,-,i!as liisi eelarve aasluks !Ü7:l, milles äratab tiihelaimn asjani il, et i*„"
roukordscll saab iiks Isiviilminisicerium rohkem raba kui sõjalised .lüliti. Nin:e.H on teseniist tervise- ja Iiku-
«itim:iäiMcfriuni!g:i. millele on määratud 78.» miljardit, dollarit, kuna riigifcaikr saali 7.7,:) miljardil. Totaal-
biidv.Isat on 248,0 miljardil, uus on rekord oraae!kuid neirj.lmisvliär.ae i.-a sel!epn;dr.-,i, ei planeeritud puu-
slujiiäk (Ml 25,5 miljardil tioilarit. Kee on .suurim puudujääk piirast Teisi M:i::il:i:asüdn. ITuidujiiiik IS72 ee.tar-
vos on aga ea ii!) miljardit.

sõjalist abi kiiri,itakse 950 milj. 750
miljonile. Selle asemel suurenda
takse majanduslikku abi, millel on
n.ö. ka sõjaline iseloom ja mis on
ette nähtud riikidele, kes ise kan
navad suurema osa oma sõjalistest
väljaminekutest. Siin nõuab presi
dent 798 miljonit.

TOKIO — Jaapani välisminister
Fukuda sõnas pärast läbirääkimisi
Gromökoga, et N. Liit ja Jaapan
loodavad peagi luua eeldusi rahu
lepingu sõlmimiseks. Otsustati alia
kirjutada kultuurilepingule ja in
tensiivistada kaubandust. Fukuda
laskis juba enne kohtumist mõista,
et Jaapan identifitseerib eventuaal
set rahulepingut lahendusega Ku
riili saarte küsimuses. Nimelt oku
peeris N. Liit neli Kuriili saart
Teise Maailmasõja lõpupäevil, kus
juures Moskva seniajani on kate
gooriliselt keeldunud neid tagasi
andmast, keeldunud isegi neid dts-
kuteerimasi. Toldos arvatakse, e.i
N. Liit võibolla tõesti annab saa.
red tagasi, liinid ucil suuremal

Dc.slii. Sbiuihi !eat;*s ühfic.si
lugejas!
töötab nii iid
avalikult, "olles ukliivselt
mul sotsiaalse ja poliitilise eluga”.

kirjasaatjad Darras teala“

vöiileb iseseisvuse eest ning on (üi-
esii seaduslik partei.

KAiitO — Kairo politseil on oi
mu! korduvaid kokkupõrkeid üli
õpilastega, kes nõuavad, et presi
dent Sadul otsekohe läidab oma
lubadmi, elm.lades vabastussõda
Iisraeli vastu. Tudengid on kriti
seerinud ka .V. Liitu ning märki
nud, et venelased nk vai iisraeli
vastu liiga järeleandlikud. Poilt?ei
on arreteerinud iile tuhande de"

Suurimast iilid pikMr
üttis osa ligemale

15 080 tudengit.

Tiit, AViV — Iisraeli raadio po-
lütüiscd Uua.döiilisod väidavad, et
Iisrael kõige lähemal ajal leen (ea-
trvaks ot?,use, mille !.eh:i'(l 1 tahe
takse alustada läbirääkimisi Egip
tusega. Teemaks oleks osaline kok
kulepe Suessi kanali taasavamiseks.
Iisraeli välisministeeriumile lähe
dalseisvad ringkonnad märgivad, ei
läbirääkijad paikneksid kabes tei
neteisele lähedalasuvas lioleüjs.
Kuntaktiloojaks oleks I SA viilis -
ministri abi Joseph Eisen.

«ONN — Ajakiri Dcr Spiege!
teid) teatavaks, et Läünr-Haksa jul
geolekuteenistuse juht, 6:1-aastane
jurist iluhert Kehrübher tegutses
natside ajurini prokurörina. Muu
hulgas otid tema käes mitmed po
liitilised kohtuprotsessid, eeskätt
kommunistide vastu. Leitud doku
mentides! nähtul), et Sehriihlmr
koil! laskis mõista kabeks aastaks
vang lipse isiku, kes julges kahel
da Pooia-sõja otstarbekohasuses ja
kes suhtus irooniliselt tervilu-.se
"beil Hitler" kross sellega kaasne
nud "käevüimlemisega". Kohe jsii-
rast sõja lõppu teenis t-k hriiiiiier

”Sõda” vene kala
laevadega Alaskas

NF.W YOIIK (VES) — Uns intsident .\iinkogude Vene kalalüciii
dega tekkis Alaska vetes, kui mõned kalaevad tulid USA-le kuuluva
St. Matthwe saare lähedale kala püüdma. Kuna laevad vabatahtlikult
ju USA rannakaiba1 hušaiuslelc vaatamata USA nini'a\etest ei lahku
nud, vallutas USA rannakaitse kaks venelaste laeva ja kuulutas need
aresti all olevaiks. Kummalegi vene laevale paigutati USA rannakait
se mecMiiml jn neiil tabeli viia illit# km lõuna poni asuvale Allahi
saarele Aleiuidi saarestikus. Seejuures püüdis üks vene laevadest põ
geneda k$os USA meeskonnaga. Neljatunnilise tagaajamise järele
õnnestus USA rannavalvelaeval N. Vene laeva
aud on jutustanud.
St. Matthew saar, kus vahejuhtum

aset leidis, asub 350 km Alaska ran
nikust lääne pool. Kuna N. Vene on
oma rannavete ulatuseks määranud
12 miili, on ka USA siin venelaste
suhtes kehtestanud sama laia ran
navete. N. Vene kalalaevad pole aga
iialgi pa lju hoolinud rahvusvahelis
test eeskirjadest ja tungisid ka nüüd
otse saare külje alla kala püüdma.
Kuna venelaste käitumine oli pro-
vokatiivne ja USA rannakaitse tä-
helepanujuhtimisele võõrastesse ve
tesse tungimise pärast venelased vas
tasid ülbelt, kuulutas rannakaitse
saare läheduses olevad laevad ares
ti all olevaiks ja saatis oma relvas
tatud meeskonnad nende pardaie.

Vallutatud laevadest on Lamut
ühtlasi lipulaevaks venelaste 80-st
laevast kocrenevale iälalaevasliku!®.
Teine aresti alia voetud laev oli
abilaev ja kandis nime Kolövan. Ko-
lövaniks venelased nimetasid vare
matel aegadel teatavasti Tallinnat ja
see sõna on moonutis eestlaste Ka-
levan-iinnusstgt.

Varsti pärast laevade art
panemist lipulaev Lamut
sündmuskohalt koos USA
kaitsemeeskonnaga. USA ra
se jäälõhkuja Storis asus

ere jalapaksus

sti alla
põgenes

ranna-
makait-
Beringi

jääsupi;

briti okuprh ioonivöiimsrif .jmuvs,
tninüdr; prokurörina pndi-iA^idcl
i»:»isihur|i»foffija(c \asiu. Viinu: ,<»il
l(i imsia! on ta läiduvalmriigis te-

kt*s piuiJj valvama demo-
kraatlikku korda ning jälitama nii

kui parempoolseid ckstre-

midupi

poolseid
Hchnibber seletab,

nntsi-ajastul
ja oma t

prokurÖritegevuMi kohta ütleb ta,
ei "ta v:;:d tahtnud inimesi pääs-

Uiiiisist". l>er Spiegel

poliiUli-eli kolituprotsessilt.
Schriibher iegmse.s vägagi i
sell ja innukalt.

kus
liiv-

Baltimeri roiskub
Idariigid ci tule
päästekonvcreiitsile

üžtimud lü>hvas.ie Organi-

Ida-Saksamaa ja
ei ole teatavasti kumbki Liitnud Rah
vaste Organisatsiooni liikmed ning ei
kuulu automaatsel konverentsist osa
võtjate nimekirja.

I äi imeriigid tegid siiski iüiäm-
SakMuivju osavõtu suhtes jaatava ot
suse. kuid

.onve
vaatleja rolliga.
Venelased ja tshehhid on nüüd äh

vardanud konverentsist .loobuda, kui
Ida-Saksaroaale ei anta taisvolilisi Õi
gusi konverentsist osa võtmiseks. N.
Liidu esindajad ei ole enam osa
võtnud konverentsi ettevalmistava ko
mitee istungitest ning nad tühistasid
ootamatult ka konverentsi peasekretä
ri Maurice Strongi sõidu Moskvasse.

Eriti ja ühendriikide valitsuste
esindajad kinnitavad, et nad ei saa
nüusluda Ida-Saksaniaa konverentsile

kutsumisega taisöigusliku liikmena,
kuna see tooks kaasa muudatuse Ida-
Saksamaa rahvusvahelises staatuses.

tuleks

nr riigid seni teinud ei ole.
Saastamise eksperdid kinnitavad, et

konverentsi ei ole mõtet korraldada
kui sellest osa ei võta Ida-Euroopa
riigid ja eriti Ida-Saksamaa, mis on
oma tööstuslikult ka-patsiteedüt küm
nes riik mauümas ja seega üks suu
rem ohu ja vee rüvetaja,

ldu-Eurnopa riigid on seni kon
verentsi innukalt pooldanud, kuna
nad teavad et aeglaselt väljasureval
Enlti merd on võimalik päästa ai-
nuit ida- ja lääneriikide tihida
koostöö tulemusena. Sama kehtib
Vahoiuero ja Kaspia mere kohin.

ga ajama. Sioris sai ülemusielt tu-
Jistamisloa, kuid see ei osutunud va
jalikuks, sest vene laeva kiirus oli
väike ja jaht lõppes venelaste alla
jäämisega. USA rannakaitse seepea
le võttis vahi alla kaks venelast, ühe
Lamutilt ja teise Kolövanilt ning
teatas venelastele, et laevad viiakse
rannavalve baasi Adaki saarel.

Järgmisel
laevad istuvad

kui selgus, ei
lisr.il Sl. Malt-

aresli alla pandud laevadel nimelt
on ai ust anud "vaiksel vastupanu"
ja keelduvad laevu Adaki
viimast. USA rannavalvel
vad aga varumeeskonnad
asendamiseks. Kolmapäeva öhiuks
pidi Kodiakist. Alaskast kohale
jõudma veel USA rannavalvelaev

juhtiv
. et va-

esineb
rlaevade
provot-

üks lisminisleeriumi
ametisik ütles ajakirjanikele
kejuhtumeid venelastega
nüüd lausa massiliselt. Kai,
ja muud liiki vene laevade
seeriva käitumise kõrval on venela
sed hakanud kimbutama ka amee-
rikalsi ja USA ametisikuid N. Ve
nes. Selles ei ole õieti midagi era
korralist. vaid tegemist on vene
kommunistide tavalise taktikaga.
Iga kord, kui nendel on käimas su
hete loomine läänega, provotseeri
takse välja ka intsidente. Nüüd, kus
teoksil on Nixoni . külaskäik • Mosk
vasse ja USA ärimehed massiliselt
käivad Moskvas ärisuhteid otsimas,
tahab nõukogude võim intsidenti
de väljakutsumisega oma kodanike
le näidata, et kõige juures rahvus
vaheline pinge püsib ja et läänerii
ke ei tohi usaldada.

Valgcsi Majasl Icniali. ci vahe
juhtum Alaska \cles oi iumcsla
mingil kujul president Kixoni. väl
javaateid Moskvasse sõiduks.
Vaatamata seekordsele kaunis sõ

jakale vahejuhtumile pole kasutatud
otsetelefoniühendust vöi nn. "kuu
ma traati" Valge Maja ja Kremli
vahel.

Kuulopp
läheneb

Cl TN I) A11E A EGS ASTI

Eesti Päevalehe
tellimisi,
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Kus asub kuningas
Ingvari hauakoht?

Meeste laulu kuulates
SEM üheksakümnes kontsert

Kodumaises ajakirjas Eesti Loodus juur vöi südaraejuur. Paadil on ema-
(nr. 11/1971) leidub Uno Hermanni
kirjutis ”Kus asub kuningas Ingvari
haud?”

Hermann konstateerib, et Ynglinga-
Baagas on jutustus svealaste kuninga
Ingvari ja tema kaaslaste retkest um
bes aastal 600 kuhugi Eestimaale
Steini-nimelisse kohta. Seal toimus
taplus svealaste ja eestlaste vahel,
kus Ingvar .langes, Kaaslased mat
nud Ingvari samasse mereäärsesse
kohta, mida kutsutakse Adalsyslaks.
Aastal 9110 pajatanud Norra laulik
Tbiodolf: "Siis tõusis kuuldus, et ku
ningas Ingvari Sysla-sugu on sur
nuim löönud ja helepäise on hävita
nud seal Eesti vägi, kus Vete-süda
ja Idameri ta auks laulaib oma ahne
te laulu, kus langes vürst.”

Hermann lisab, et Ada.lsysla tä
hendavat Väinaroere-äärset mandrit
ja seal otsitavat Steini-nimelist koh
ta, kus Ingar langes ja kuhu ta maeti.
Möödaminevalt mainib ta huvitava
seiga, et üks Norra allikas väitvat
kugoni, et Ingvari retk olevat olnud
suunatud Saaremaale (Eysysla). Sel
puhul lisab ta, olles täitsa eksiteel,
et nimi Eysysla olevat tuletatud
Saaremaa võõrapärasest nimest
”ösel”, Läänes aga üldiselt väidetak
se just vastupidist, et saksakeelne ni
mi ösel on tuletatud skandinaavlas
te keeles esinevast Saaremaa nimest
Eysysla,

Hermann nimetab Väinamereäär-
seid kohti, mida on peetud Ingvari
hauakohaks ja kus ette on võetud
kaevamisi. Hauda pole aga leitud,

Esitan siin oma hüpoteesi, kust Ing
vari hauda tuleks otsida. See on
Adaleyslas ehk Suurmaal, nagu saar
lased nimetavad Eesti mannermaad.
Adalsysla on täpne tõlge Suurmast,
nagu Eysysla on täpne tõlge Saare
maast. Samuti Sysla sugu, kes Jöi
surnuks Ingvari, on tõlge eestlaste
oma nimest "maarahvas”.

Täpsustatud hauakoht on Stefori,
mis on täpne tõlge eestikeelsest Tah
ku ja mis tahedab kivi. Järelikult
tuleb hauakohta otsida Tahkurannas!
Pärnumaal, Liivi lahe äärest, kus
Ingvari auks laulab Idameri (svea
laste poolt vaadatuna).

Tahkuranna rannameres on palju
kivimürakaid. Nende, vahel kulgevad
paaditeed, mida mööda kalapaadld
sõidavad maalt merele ja tagasi. Mu
iste on Tahku 'mererand peaaegu
asustamata, aga siia tuldi kevadeti
ja sügiseti kalapüügi hooaegadel ala
listest elupaikadest kalu püüdma. Nii
siis võrdlemisi hõlpus koht skandi
naavia viikingeil röövretke!! maale
dessanti teha .Ingvar saigi oma des
sandiga maale ja võib oletada, et ta
seal rüüstas kalahütte ja kalapaate.
Kuid kui südamaalt sakalased (sys
la sugu ehk eesti vägi) kohale jõud
sid, andsid nad Ingvari rüüstesalga-
le säärase keretäie, et Ingvar ise tap
luses langes. Siis tehti muidugi ra
hu, lasti ülejäänud rüüstajail oma
kuningas koos paadiga maha matta
ja teiste paatidega tagasi merele sõi
te. Svealased teadsid, et sysla sugu
on aumehed, kes ei tolereeri haua
rüüstamist ja nad võisid rahuliku sü
damega oma teed tagasi minna.

Et Ingvari maabumiskoht oli seal
ligidal kus Vete-Siida, siis sobib suu
repäraselt Pärnu jõe suue Vete-Süda-
meks, Kui sakslased vallutasid Pär
numaa ja Läänemaa, siis tõlkisid nad
Pärnu jõe tolleaegse nime nimega
Embach, mis on Emajõgi. Pärnu jõe
nime aga kandis tollal praegune Sau
ga jõgi, mis suubub ka Pärnu jõe
suudmesse. Pärnu Emajõel oli tollal
ka veeteeline ühendus mõõda prae
gust Navesti jõge ja läbi Võrtsjärve
Tartu Emajõega, mida tollal vene
kroonikad nimetasid Omovzhaks. Se
da nime tölgedatakse nüüd kui slaa-
vilfet moonitist eesti sõnast Ema-ve
si. Lati Henrik oma kroonikas nime
tab Emajõge Matel* Aquarum (ladi
na keeles).- - rSee- » on Vete-Ema,
Vete- Ema ja Ema-Vesi on tõlge ees
ti sõnast, mis tähendas veeteed Pärnu
lahest Peipsi järve ja vastupidi läbi
Eesti südamaa: ehk sisemaa. Skandi
naavlased nimetasid seda veeteed
Vete-Süda.

Näiteks on puul pea juur ehk ema

puu ehk pöhipuu. Laeval on ema
puu ehk pöhjapuu. Nii vöiks olla
ka paeveetee ehk emaveetee (Ema-
Vesi) ehk südaveetee (Süda-Vesi).
On ju ka südamaa ehk sisemaa.

Omajagu õigust võib olla ka Norra
allikal, kes väitvat, et Ingvari retk
olevat suunatud Saaremaale (Eysys
la) Ingvar võis ju küll katsuda des
santi teha Saaremaale, olles läbi läi
nud ”Kura kurgu” (praeguse Irbeni
väina), kuid nähes alaimeer itud
saarlaste kogunemisi mererannas vas
tu Liivi lahte, otsustas ta, oletatavasti
ära kasutades soodsat edela tuult,
purjetada üllatusretkeks otse itta
Adalsvsla randa.

Arheoloogilistel kaevamistel tuleb
olla hästi ettevaatlik. Peab meeles
pidama, et kui leitakse puutükk võib
see osutada jäänuseks sellest paadist,
millega koos kuningas maeti. Vii-
kingeii oli kombeks oma langenud
juhte matta koos nende paadiga.

Rahvapärimusi Tahkurannast Ing
vari retke kohta vaevalt küll lei
dub. Ingvari ajal puudus seal alaline
asustus, kes oleks pölvest-pölve pä
rimust edasi kandnud. Väliseid tun
nuseid hauakünkana Tahkurannas ei
leidu, sest et kõik kühmud seal met
sistunud luidetel on ühesugused.
Ainsaks juhttähiseks jäävad paatide
maandusmispaigad, kust tulebki läh
tuda otsinguil. Näiteks olevat Tah-
kust natuke maad lõuna poole Hää
demeeste! maanina ”Rootsi laeva
käärid", madalik ”Irmgard” — taolist
võib ju Tahkuski esineda.

JOTTE

"Akvaarium ou minu nõrkus. Ma
võin tundide viisi vaadata eksoo
tilisi kalu.”

”Aga mida iitleb naine selle koh-

”See pole tema mure, millega ma
too ajal tegelen."

Meie muusikaürituste kevadhooaja
avas Stockholmi Eesti Meeskoor me
nuka, publikurohke kontserdiga möö
dunud laupäeval, 22. jaanuaril Med
borgarhuset! suures saalis. On mär-
kismisväarne, et ka näiliselt kõrva
lised asjaolud, millega meie väikesel
ühiskonnal ei peaks midagi olema
tegemist, siiski võivad varju heita ja
mõjutada meiegi ettevõtmisi. Stock
holmi esinduslikus Kontserthoones
käib teatavasti praegu põhjalik re
mont ja sisemine renoveerimine. Ma
ja on suletud paariks aastaks. Selle
tõttu ei saanud Meeskoor oma kont
serti korraldada Kontserthoones sü
dalinnas, vaid hoopis tagasihoidliku
mas Medborgarhusetis Slussenl lä
histel. Lokaal on meile küll vana tut
tav, kuid siin puudub see avarus ja
miljöö, mis andis Kontserthoone saa
lile piduliku väärikuse ja meie kok-
kutulemistele meeleolulise stmosfää-
ri.

Muidugi ei mõjutanud see asjaolu
kontserdi toimetulemise kunstilist
külge. Ja ka publik oli truilt väljas.
Kontsert ei saanud ainult oma tava-
Hset pidulikku raami. Lauljail tuli
ennast laval hästi kokku pressida, et
oma imponeerivat hulka ära mahu
tada, ja kuulajail tuli trügida riiete
hoiu- ja jalutusruumi lritsikuses-Aga
see oli üks sõbralik, vanu sõpru ja
tuttavaid avastav trügimine...

Kontserdi kava koosnes eesti, soo
me ja rootsi heliloomingust vokaal-
ja intrumentaalesituses. Kuulsime T.
Vettikult kolm laulu (."Ballaad”, "Se
renaad” ja ”Virulaste tants”), G. Er-
nesaksalt kaks laulu (”Päike vajus
pärnapuule” ja lisapalana ”Hakkame
mehed minema”), C. Kreegilt samuti
kaks laulu (”Vaikne meri” ja ”Ma
kõndisin vainul”), L. Virkhausilt
”Lõpulaul kantaadist "Minu kodu”,
A. Sömerilt ”Vilemees”, V. Loigult
”üle vee, J. Kohalt "Vihmasabin” ja
Ed. Oja ”Vares vaga linnuke”. Soom-
lasilt oli kavas kaks laulu — F. Pa-
ciuse ”Suomen laulu” ja T. Kuula

Looduses juhtub mõnikord üllatavaid, adopteerimist. USA
Poini Defiance loomaaias näiteks hakkas üks emalõvi hoid
ma oma väikest ”sugulast” — .kassipoega . > .

"Virta venhettä vie” ning rootslasilt
üles laul — O. F. Tullbergi seatud
rahvalaul "Kristallen den fina”.Koor
laulis need palad originaalkeeles.

L. Virkhausi kantaadis ”Minu ko
du” laulis soolopartiid Andres Kukk
(bariton). Ta on jõudnud hinnatava
tasemini. Särav, kölajöuline hääl on
ühtlane ja hea kandvusega. Ta ette
kandes kindlust. Ta laulis soolopar
tiid ka V, Loigu laulus ”Üle vee”
koos Thomas Lorentziga (tenor) ja
Lembit Nugiseksiga (bass). Trio kõ
las hea sobivusega. On rõõmustav,et
kooril on välja panna aina uusi soo-
lohääli. Andres Kukele jäi soolopar
tii ”Minu kodus” ta selleöhtuselcs
kõrgpunktiks. Klaverisaade siin ja
”'Virulaste tantsus” Hilma Nerep-
Mossinilt.

Kontserdi esimene pool lõpetati
Kaljo Raidi heliloominguga. Alfred
Pisuke (viiul) ja Olle Gustafsson
(tshello) esitasid "Duo”, ”Canto seri-
oso" ja ”Lacrimosa” kahele keelpil
lile. ”Ööpala" ja lisapalana antud
süidikatkendist ("Süit vanas stiilis”)
lisandus siia veel Hilma Nerep-Mos-
sin (klaver). K, Raidi helikeele oma
pära, tehniline küpsus, näilisse mo-
notoonsusse peidetud üllatavad kan
tileenid ja vahelduvate meeleolude
sugestiivsus näis inspireerivat musit
seerivaid. Eriti Alfred Pisuke saihii-
•lata tehniliste suutmiste meisterlik
kusega ja tõlgitsuslike varjunditega.
Ka kuulajaile pakkus Kaljo Raidi
looming meeldejääva elamuse.

Stockholmi Eesti Meeskoorile oli
köneall olev kontsert 90-nes. Õnnitle
me! Sinule alati, kodumaa, kostku
vabade meeste laul! Liialdamata või
me ütelda, et Meeskoor on kujune-
nud institutsiooniks, kelle esinemis-

Ernesaksa
koeiil 900
koulBerli
’sitrraUlmics inilmesupuMMtl ring-

hiuiiiHci ja inirrvhi" :ti kiiKiwi-
icgila lega märkis hriihmju ,ja di
rigent Erncsaiis, et liill.a.

öjtuiiS (Sl<‘\al Akadeemiline Meeskoor
sr.dnud iile ]7,1 Nimkngirdrinun lin
nade 909 kontserti.

Saega keskmiselt 33 kontserti igal
aastal. Matkad on ulatunud kõikjale
kaugele Vladivostokki, Kesk-aasias-
se, KaukaasiarSse jne. Kõige rohkem
on koor esinenud Moskvas — 114
korral ja Leningradis — 42 koraal.

"SOTSI4AUMPEB AI ISM”
New Yorgi Vaba Eesti Sõna paneb

tähele, kuidas kommunistlikud "selt
simehed” Moskva ja Peking on hoo
likad teineteise vigade otsimosel.
Sealjuures on Pekingi-Hiina lausa
välja ütelnud viimasel ajal kogu
maailmale sedasama, mida öpgenikud
idast on ütelnud: N. Liit on mood
ne imperalist ja agressor:

”Hiina kommunistid täiendasid
kommunistliku propaganda sönadear-
seanli uue mõistega: sotsiaai-impera-
lism, milles seisvat N. Venemaa vä
lispoliitika sisu. Maailmavallutamise
esimeses järgus, heitluses Aasia pä
rast, olevat just N. Venemaa see, kes
kihutab aasialasi võitlema aasialas-
tega, et neid mörgestada ja N. Vene
mõjupiirkonda lülitada.

Kui Puna-Hiina valitsus oma dek
laratsioonis oli N. Venele ette heit
nud veel invasiooni Tshehhoslovak-
kiasse 1968. aastal ja selle ma oku
peerimist, loeti õpetussõnu ka teiste
le suurikidele, ilmselt eesotsas USA
ga: need riigid olevat püsinud pas
siivsetena ja on võimaldanud järe
leandmistega, et praegu jälle kordub
Müncheni lugu ja et agressor kasvab
kuni ta muutub ohuks kogu maail
male. Nemad, s.t. puna-hiinlased pea
vad Moskva võimumehi ja nende
plaane tundisa! Oa aga põhjust kar
ta, et kä need asjatundjate hoiatused
ei suuda hajutada lääneriiide juhti
de unistusi rahulikust kõrvutielami
sest N. Venemaaga.”

tel on hea maine, keda me armasta
me, ikka ja ikkajälle kuulata taha
me. Ka seekordne kontsert ei jät
nud meile pettumuse tunnet. Kuid
suur enamik esitatud lauludest olid
varemkuuldud. See oli nagu soovi
kontserti mis koosnes lemmikpala-
dest, südant soojendavaist evergree-
nidest, alati igihaljad. Aga elul on
ka proosalisemaid külgi. Nostalgilis
te mälestuste kõrval nõuab eluõigust
kaasaeg ja köitev hommepäev..,

Kui ma vaatlesin publikut saalis
ja võisin suure rahuldusega konsta
teerida noore generatsiooni erakord
selt rohket osavõttu ja mu silm rõõ
muga võis peatuda uutel nägudel ka
kooripoolel, meenus mulle tahtmatult
Olav Rootsi Noortekoori panus Stock
holmi eestlaste muusikaelus nelja
kümnendate aastate lõpul ja viie
kümnendate algul. Koorijuhi laul
jaid ergutav hoog, ta inspireeriv ja
sugereeriv osa juhipuldil, ta kauge
leulatuvad sihiseadmised. Laulja
kooris pidi sõdurina valvel olema
oma maa rahva kauneimate kunsti
varade hoidmisel ja uudse loomingu
viljelemisel.

Meie, vanad, soojendame endid
meeleldi mineviku mälestuste paistel.
Me kõnnime meeleldi vainul, kuula
me lüüriliste palade õrnusi, rahva
laulude nukrutsemist vöi uljast tralli.
Endastmõistetavalt peame au sees pi
dama rahvusliku klassika väärtusi.
Ja tähelepanelikult jälgima loomin
gut kodumaal. Kuid paguluses viibi
vate eesti heliloojate, eriti aga pa
guluses pealekasvanud noorte heli
loomingu esitamisel meie kontserti
del ja rahvuslikkudel kokkutulemis-
tel on võib olla suurem tähendus
kui me seda praegu teame aimata.
Noorte heliloomingu esitamine on
autoreile suureks moraalseks ja in
nustavaks toeks ning annab ühtlasi
hinnatava panuse meie rahvuslikule
kultuurile üle mandrite. See tõendab,
et eesti muusika õitses mitte ainult
lühikesel iseseisvuse perioodil, vaid
et see elab edasi ka kodumullast
juurituna. Visalt ja elujõulisena.
Tõendamaks, et autor ka paguluses
võib jõuda oma südame ja vene hää
le tunnetusele. Kirjanduse alal meil
on andekaid poeete ja prosaiste, kel
le looming paguluses on üldist tähe
lepanu äratanud. Muusika alal on
pealekasv väiksem, kuid võima siin
gi märkida noori heliloojaid (eriti
iilemeremaades), kes kannavad edasi
eesti muusikakultuuri traditsioone
täiendades ja rikastades neid väär
tusi kaasaja elutunnetusega ja uute
vormitaotlustega.

Stockholmi Eesti Meeskoor on aas
tate vältel esitanud rea laule noorte
heliloojate loomingust, nii pagulusest
kui ka Kodu-Eestist, ilmutades au
torite helikeele omapära tabamist ja
kunstipärast tõlgitsemist. Lootkem, et
Meeskoor arendab ja süvendab seda
suunda repertuaari valikul. Muide,
möödunud aastal korraldati Rootsis
koorilaulude võistlus — kas sealt ei
jäänud midagi sõelale uudispalana
repertuaari võtta?

Väljamüüdud maja aplodeeris la
valt pakutavale elavalt, mõnda lau
lu korrati. Koorijuht Lembit Leet-
maa ja solistid said tämililli. Kont
serdi lõppedes õnnitlesid Meeskoori
Stockholmi Eesti Naiskoori ja Göte
borgi Eesti Naiskoori esindajad ning
ulatasid austuslilli koorijuhile.

ED KEINING

HUUMOR
”Tahaksin täpsemalt teada saa

da, kui palju mul üldse sugulasi
on.”

”Seda on väga lihtne kindlaks te
ha. Osta suvila.”

-j-

Prantsuse politseikomissar kirju
tab protokolli kinnipeetud vargapli-
ka kohta. Naiseilu kirgliku austa
jana märgib ta lahtrisse ”silmad":
”Mustad, leegitsevad, väljendusrik
kad, täis kirge ja anumist, Ainult
üks puudub,”
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Okupandid kirjeldavad eesti
kaitsevägede likvideerimist

Eesli Vabariigi kaitseväe likvideerimine (väi kommunistide keeles — Eesti kodanliku sõjaväe ümberkujun
damine sotsialistliku riigi sõjaväeks) toimus kahes etapis, ülevaate sellest ”aastmete viisi” likvideerimisest an
nab nüüd koguteos ”Kangelaslikud kritseiahingud Porhovi, Dno ja Staraja Russa lähistel” (Tallinn 1971, koos
taja: A. Pähklimägi).
Esimeses etapis toimus "poliitilis

te juhtide institutsiooni asutamine,
sõjaväelaste komiteede valimine, KP
rakukeste ja kommunistlike noorte
organisatsioonide moodustamine, sõ
javäe puhastamine kontrrevolutsioo-
nilistest elementidest ning usaldusli
ke sõprussidemete loomine Eestis
paiknevate Nõukogude armee ja lae
vastiku väeosade sõjaväelastega.”

Sõjaväe puhastamine "kontrrevo-
lutsioonilistest elementidest" tähen
das ennekõike rahvuslikku julgust ja
iseteadvust esindavate ohvitseride
mõrvamist ja küüditamist.

Pärast Eesti Vabariigi Kaitseväe
"puhastamist” (rahvuslikult aktiivse
te ohvitseride ja allohvitseride lik
videerimist või kaitseväest eemalda
mist) toimus teise etapina selle for
meerimine Punaarmee territoriaal-
laskurkorpuseks. Korpuse, diviiside
ja teiste väeosade komandörid mää
rati Eesti rahvaväe koosseisust. Nen
de asetäitjad rivi alal, väekoondiste
ja väeosade komissarid ning allük
suste poliitilised juhid (kui eestlas
test ohvitseride valvurid) aga toodi
Punaarmeest.

Formeeritav korpus nimetati 22.
laskurkorpuseks ja tema komandö
riks määrati kindral-major G. Jon
son, staabiülemaks kolonel M.
Tuisk. Korpuse koosseisu kuulusid
kaks laskurdiviisi ja korpuse väeo
sad. Pöhja-Ecsti aladele majutati
180. laskurdiviis, mille komanöriks
määrati kindral-major R. Tornberg.
Diviisi koosseisu kuulusid 21. ias-

kurpolk Tallinnas (komandör kolo
nel V. Trossi), 42 laskurpolk (ko
mandör kolonel V. Külaots) Paides
ja Türil, 88. laskui-polk (komandör
kolonel P. Triik) Tapal, 627. kerge-
suurtükiväe polk (komandör kolonel
leitnant V. Martma) Välke-Maarjas
ja Tamsalus, 629, haubitsapolk (ko
mandör kolonel K. Freimann) Tapal.
Moe mõisas ja Kadrinas, 150. üksik
õhutõrje divisjon Tapi, 157. side-, 33.
sapöörija 90. luurepataljon äng 15.
üksik tankitörje divisjon Tallinnas
ja selle ümbruses.

Diviisi staabiülemks oli kindral
major A. Kasekamp, diviisi suurtü
kiväe ülemaks kolonel G. Leets, ta-
galaülemaks kolonel J. Martins ja
sanitaarteenistuse ülemaks kolonel O.
Palu. Kindral-major R, Tomberg oli
ka Eesti Ohvitseride Keskkogu lik
videerimise komisjoni esimees.

Löu na-Ees tisse paigutati 182. las
kurdiviis, mille komandöriks määra
ti kindral-major J. Kruus. Diviisi
väeosadest asusid 140. laskurpolk Võ
rus, 171. laskurpolk Petseris, 232. Las
kurpolk Elvas ja selle ümbruses, 625.
kergesuurtükiväe polk Lauras (hil
jem Tähtvere mõisas), 626. haubitsa
polk Otepää ümbruses, 9. sidepatal
jon Tartus, 108. luurepataljon Üle
nurme mõisas ja 201. sapööripataljon
ning 14. üksik tankitörje- ja 138. ük
sik öhutörjedivisjoh Võrus. Korpuse
väeosad asusid Kosel ja selle ümbru
ses, Tallinnas ja Nõmmel ning len-
nueskadrill Jägalas.

See majutamine näitab, kuidas toi
mus eesti väeosade hajutamine ja
killustamine. Ka tuli need väeosad
majutada ''lihtsalt kuskile" (kasuta
da talusid, mõisate hooneid,' ehitada
barakid jne.), sest enamiku meie ka-
sarmuist okupeerisid venelased.

Kommunismi propageerimiseks loo
di ajaleht "Nõukogude Kaitsel", mil
le esimene number ilmus 22. septem
bril 1940.':- Toimetaja ülesandeid täitis
kuni detsembri alguseni kirjanik-al-
lohvitser: Enn Kippel, hiljem Niko
lai Puusepp. Kommunistliku vande-
töotuse andsid korpuse vöitléjad ja
komandörid 23. veebruaril 1941. Kor
puse relvastus pärines endiselt Ees
ti kaitseväelt.

Suvise laagrlperioodi alguses ja en-
nö sõjaliste ülesannete täitmisele asu
mist muudeti tunduvalt korpuse juh
tivat koosseisu, üteldakse, eT "osa
ohvitsere, kes senise töö käigus olid
ilmutanud ilmset sallimatust' teenis
tuse vastu Punaarmees, eemaldati

Kindral Tomberg, kes vara
kult ”uute peremeeste” poo
le üle läks ja keda mõne aas
ta eest Rootsi saadeti suhtle-
misühingu ülesannetes.

korpuse ridadest.” Eemaldamine tä
hendas arreteerimist.

Sellele lisatakse, et "paljud eest
lastest komandörid, nagu kindral
major R. Tomberg, polkovnikud J. Lu
kas, V. Külaots, V. Trossi, A, Saue-
selg, G. Leets ja teised saadeti täien
duskursustele kõrgemate sõjaväelis
te õppeasutuste juurde. Neid asen
dasid nende endised asetäitjad."

Sõja puhkemise eel viibisid kor
puse väeosad Värska «ja Petseri laag
ris ”väljaõppel". Ka vdibisid seal siis
tagavaraväelased kordusõppustel. Sõ
ja puhkemisel arvati needki korpu
se koosseisu ja viidi Venemaale.

Kui puhkes sõda, siis "langes ko
he eestlaste osatähtsus staapides 30—
40 protsendid, nooremkomandörideja
rea koosseisu osas 35—40 protsendile,

KÖKVIWLL
TaIlir.nE'3 peeti rahvusvahelinejun-

nioride uusasstaturnür korvpallis, kus
eestlased andsid õppetunni N. Liidu
meerkomirrie, juhtides korduvalt män
gu, kuid siiski katoades ainsa punk
tiga. Kui löpuvile kostis, veeres eest
laste pail parajasti korvi äärel, lan
gedes sisse alles pärast mänguaja
lõppu. Vastasel korral vöistnuksid
eestlased mitte ainult selle matshi,
verd kogu turniiri! Nüüd saavutiati
siiski teine koht enne Poola, Bul
gaaria ja Ida-Saksa meeskondi. Eest
laste algviisikusse kuulusid Mihkel.
Tiks, Jaan Orav, Gunnar Dudkin,
Jaak Laes ja Lembit Rebane.

”PLKLKONNASPOKT”
Oleme lugunud vendadest-ödedsst,

kes kuu.luvad maailma tippu samal
spordialal. Mõtleme näiteks noortele
Austraalia ujujatele John ja Ilse
Konradsiie, kes ajavahemikul 1958—
62 ujusid kokku 32 maailmarekordit.
Ja Rootsi uhkuseks op jalgratturitest
vennad Petterssonid (Päglumid), kes
neljaksi moodustasid Rootsi xahvus-
meeskonna, tulles kolmel korral maa-,
il.mameistriks. Eestis on hakatud kor
raldama võistlusi just "perekonnas—
pordis”. Hiljuti leidsid aset võistlu
sed . teateujumises 4 x 29. meetrit.
Võitis perekond Aguraiuja, teiseks
tuli tuntud ujujate-pereBt&ngel.

Poliitik XI. Allan: ”Takt on see,
kui teie kaks sõpra omavahel vaid
levad ja teie sekka ei lõo. kuigi tea
te, et nendel mölemitel on vale sei
sukoht.”

kuid püsis roodu- ja rühamakomau-
döride lülis 80—B5 protsendi piirides.”

Eesti väeosade Venemaale — ehk
nn. Looderindele — viimise kohta
üteldakse, et ”180. laskurdiviis alus
tas juha 27. juunil liikumist raudteel
Staraja Russa suunas järgmise päe
va varahommikul alustasid ka 182.
laskurdiviisi väeosad jalgsirännakut
Porhovi piirkonda.” Nimede loetelu
näitab, et kõiki väeosasid juhtisid
siis juba venelased. Esmakordselt kõ
neldakse nüüd ka raamatus "Kange
laslikud kaitselahingud", et eest:
väeosadest toimus ka ülejooksmisi
sakslaste poolele.

Üteldakse: "Meie kodumaale ras
keil hetkil jooksid korpuse rida
desse pugenud säärased töölisklassi
paadunud vaenlased nagu major A.
Mere, kapten V. Tiit, vanemleitnant
V. Aasoja, leitnant A. Laak ja
teised vaenlase poole iile.”
Lahingute loetelu ja kirjelduste

esitamisel nenditakse ka seda, et
väeosad kandsid tõsiseid kaotusi. Näi
teks langes ainuüksi Hilovo lahin
gus kokku üle 250 mehe, nende hul
gas ka leitnant Elmar Rahuoja ja
nooremleitnant Oskar Kosk. Ka kok
kuvõte näitab, et pidevate lahingute
tagajärjel olid korpuse read märga
tavalt hõrenenud. Oli palju lange
nuid ja haavatuid. Palju oli ka tead
mata kadunuid. Need teadmata kadu
nud olid mehed, kelledel õnnestus
ülejooksmine sakslaste poolele. Ka
selgub, et "lõpukorral — või juba ot
sas — oli ka laskemoon välismaise
päritoluga relvadele" ja et transpordi
vahendeid oli säilinud vaid 15 prot
senti.

Juuli lõpul paigutati Korpus Sta
raja Kussu lähistele, kus talk1 auli
ka täiendust. Lahinguis 1.—6. augus
tini kuulas korpus seal ligikaudu
2000 meest. Ka taandumisel üle I.o-
vuli jõe kanti tõsiseid kaotusi. Kor
pus kui iseseisev väeosa likvidee
rin augustikuu lõpul. Diviisid al
lutati vene armeedele.
Et diviisid said pidevalt täiendust

ainult venelaste näol, siis kaotasid
nad pikkamööda ka oma rahvusliku
iseloomu. Lisaks saabus 28. septemb
ril Punaarmee Poliitilise Peavalitsu
se ülemalt käsk: koondada rindel vii
bivad eestlased, lätlased, leedulased
ja mõnest teisest rahvusest võitlejad
tagalasse. See tähendas siis ka Eesti
Vabariigi kaitseväe lõplikku likvi
deerimist.

Eslon võistles
Lääne-Saksas

Endine Rootsi noortemeister ma
lemängus 19-aaslane Jaan Eslon
Xalköpingist võttis osa lahtistest
Läänc-Saksa meistrivõistlustest

noortele, platseerudes kümnenda
na 23 osavõtjast 15 liigist.
Praegu on selgitamisel, kellele an

takse Tiiba organiseerida eelsiesvad
võistlused Spässki maailmameistri
tiitlile. Enaihpakkujana esineb Bel
gradi Tinn jä võidupreemiad on üles
kruvitud summadeni, mis meenuta
vad profipoksi. Spasski vastaseks on
ameeriklane Bobby Fischer, kelle
ekstsentrilised maneerid on viimas
tel aastatel pakkunud palju ainet
ajakirjandusele.

Selles rdzhentlrnenlikus mötlemiss-
pordiš on distsipliiniprobleemid üles
kerkimas, Tshelihi suurmeister V

Hort kirjutab ”RudePrayos”; male-
eetikast. r Suurturniiridel juhtuvat
nüüd sedagi, : et vastasmängija võtab
käigu tagasi, teine kohendavat ühte
lugu ; malendeid, ka kui need seisa
vad absoluutselt keset ruutu; ja aja
hädas vastane võib sind isegi haka
ta sõimama. Oma artiklis seab Hori
noorema mafegeneratsiooni mõnele
esindajale eeskujuks Kerese jt., kel
le juures kõrge münguklass on
ühendatud kõrge käitumiskultuu
riga.'

Tänapäeva Tõrva
taastatud linnana
Brosliüüris ”Törva-Hclme” (Tal

lini 1971, autor: Karl Veri) öeldak
se, et Törva-Helme ümbruse liik
luse tähtsaimaks tuiksooneks on
endist viisi Valga-Törva-Pärnu
maantee, millega ristuvad maan
teed Tõrvast Kärstna kaudu Vil

jandisse, üle Pikasilla Tartusse ja
läbi Jögeveste Võrru. Lõunapoolse
ma ala teedevõrgu parandamiseks
on antud 1963. aastal ekspluatat

siooni uus Piiri-Aitsra-Koorküla
maantee. Omnibussiühendus on

Tõrvast Tallinna, Tartu, Võrru,
Pärnu, Viljandisse ja Valka.

Sügisel 1944 said eriti raskesti kan
natada Väšlce-Emajöe ääres paikne
vad ' Pikasilla, Jögeveste ja Hummu
li. kus lahingud kestsid kolm nä

dalat. Nüüd kuulub uute ehitiste
poolest esikoht Hummulile, kuhu
kerkinud moodne sovhoosikeskus nä
gusate elamute, mehhaniseeritud vei-
selautade, sigalate, ventiloeritud
küünide ja punkerkuivatitega. Hum-
liiulis, Pikasillas, Ala! ja Tõrvas on
8-klassilised koolid, Tõrvas keskkool,
Pokardis (endises Rennenkamoffi
lossis) Helme Sanatoorne Internaat
kool (200 õpilast) ja endises Helme
mõisas maakutsekoot (endine Helme
põllutöökool)

Sügisel 1944 hävis ka suur osa Tõr
va linnast (440-st majast 226). Suu
rematest hoonetest hävis pangamaja,
tuletõrjehoone ja yöörastemaja. üle
sehituse kohta üteldakse, et pärast
sõda algas hoogne individuaalela
mute ehitamine. Lühikese ajaga ker
kis üle paarisaja elamu. Kaarlimäe-
le ja Tikste oru kaldale, Paiska jär
ve äärde ja mujale tekkisid täiesti
uued tänavad aedade, puhkenurka-
de ja kiviktaimlatega. 1950-ndaii aas
tail ehitati ka uus tuletõrjehoone ja
150 kohaga kino "Koit” ning Valga
Rajooni Kolhoosidevahelise Ehitus-
kontori hooned. Sellel ettevõttel on
ka oma betoonitööstus. Üldse onehi-
tuskontoril 600 töölist.

Ehituskontori kõrval töötavad Tõr
vas veel Piimatoodete Kombinaat,
mis annab aastas umbes 14 miljo
ni rubla eest .vöid ja juustu. Endi
ses Tõrva kõrtsihoones, mis üldse va
nimaks ehitiseks selles asulas, asub
nüüd einelaud ja linna kauplused,
vanamõisa järve ääres asub ujula,
mis rajati kohalike entusiastide ühis
tööna. Kaevamised, mis teostati Tant-
srnnäel- aastal 19S5, näitasid, et seal
asus muistne linnus. Apteek asub
Tõrvas Tartu tän. 4, haigla T,artu
tän, 1, keskkool Puiestee tän, 1 (hoo
nes, mis valmis omariikluse aastail),
kino "Koit” Valga tän. 6, miilitsa-
osakond Veski tän. 5, raamatukaup
lus Tartu tän. 2, saun Jõe tän. 1, si
dejaoskond Viljandi tän. l ja võõ
rastemaja (13 kohta) Veski tänav 2.
Endise linna peaväljaku (nüüd: Nõu
kogude väljak) ääres asuvad uus Tu
letõrjehoone, täitevkomitee hoone ja
Tõrva sovhoosi keskus. -
; .Endine . Holdre, kihelkonnakooli
hoone koos KöstrimSe asulaga hävis
sügisel 19|4. Helme kirikumõisa par
gis põlispuude all seisab 1944. aasta
sügisest saadik varemeis Heita® kol-

melööviline maakirik Ka säilivad
ikka veel Helme ordulinnuse vare

med. Taagepera sanatooriumis tööta-
vad 5 arsti ja 26 kesk-meditsiinilise

17000
põgenejal
Ida-Saksast
UF.KI.HN — Kuigi Ida-Saksamaa

kommunistlikul valitsusel ämuwiüs
Berliini valli ja miiniväljade laia
misega pidurdada suurema põgeni
ke voolu läände, nn ida-sakslased
siiski leidnud võimalusi suurel ar
vul põgenemiseks.
Vastav statistika kinnitab, et möö

dunud 12 kuu jooksul on kommu
nistlikust Ida-Sukoamaa "paradiisist”
õnnelikult läände põgenenud 17.009

Tnimjsot ' '

haridusega töötajat. Haiglakohti on
150.

Üle Pikasilla peavad Tõrva-Hclmi
ja osalt ka Tarvastu ümbrus sidet
Tartuga. Sügisel 1944 hävisid asula
ja sild. Ümbruse metsast jäi tervetes
üksainus puu. Venelased vallutasid
Pikasilla 17, septembril. Nüüd on seal
suur söjakalmistu ja rida monumen
te. Asula taastati pärast: sõda ja uus
sild valmis 1959.

Sügisel 1944 sai raskelt kannatada
ka Jögeveste, kus Barclay de Toily
mausoleum. Sõjatules hävis endine
mõisa härrastemaja, mida kasutati
koolimajana, Ka hävis mõisa põlis-
park. Mausoleumi juures asub nüüd
suur söjakalmistu. Teised suured sö-
jakalmistud asuvad veel Helme maa-
kulsekooli juures, Helme Keldrimäel-
Hummuli näidissovhoosi territooriu
mil, Taageperas Taagepera-Ala ja
sanatooriumi vahelise maantee ääres
ning Tõrva linna pargis.

Peatükis "Metsad” märgitakse, et
väga ilusad olid siinsed Holdre, Eera,
Koorküla Jaki ja Hummuli Nihu
järve metsad. Valdavas enamikus
kultuuristamata jäetud suurtes raies
mikes on 1952. aastast alates haka
tud teostama metsapatoloogilisi uuri
misi ja keemilist tõrjet.

Metsloomade kohta üteldakse, et
enne II Maailmasõda oli Koorküla:

Taagepera ja Hummuli metsades roh
kesti ka metskitsi, kuid sõja ajal ja
hiljem hakkas siginema hunte, kes
koos salaküttidega tegid sellela tore
dale loomale lõpu. Helme maakulse-
koolist kolm kilomeetrit Pärnu poo

le — RUsul töötab "Eesti Põlluma
jandustehnika” Valga rajooni osa
kond, mis teostab ulatuslikke melio-
ratsioonitöid rajooni majandeis. Sel
le kõrval on "üleliidulise populaar
suse võitnud tehnikajaama töökojas
toodetavad kohalike töötajate poolt
konstrueeritud söödaveokärud "TU-
250 B” ja "TU-250 B-2'v mis on hea
manööverdusv.öimega ning kohanda
tud nii juurvilja kui ka õlgede
veoks.”

Juba esimese vaatuse keskel Tah
kus teatrikülastaja saalist ning tah
tis raha tagasi küsida.

"Teile ei meeldi see näidend?" kü
sis piletimüüja.

”Vastupidi, väga meeldib.”
"Vöi-olla ei olnud teil hea leoht?"
"Mis te nüüd, suurepärane koht

oli!"
"Milles on siis asi?"
"Mul on lihtsalt õudne nii suures

saalis üksi istuda.”

K uu lõpp
läheneb

UUENDAGE AEGSASTI

Eesti Päevalehe
tellimist, et lehe saamisel
vahet ei tuleks. Tellimisi

viitavad vastu kõik postkonto
rid Rootsis.
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Eesti noorte muljeid
külastuselt Kuubasse
”Seal ei ole vabadusi

TORONTO (EPL) — Novembris toimusid Havannas. Kuuba pealinnas v ü ii-.-, U- n-.i,.v,u\
võistlused, kus võistles ka Kanada-eesti noortest koosnev Kanada võistkond, Ajaleht \ rwtU-v
tcrvjueerinud Castro kommunistlikus riigis käinud eesti noori, et kuulda, mida r.er.iad nägid
sed olid nende muljed. Need kolm, kelle arvamised allpool on edasi antud, on noor väimlevnis
Anu Jöe, 16-aastane Rita Lazdins ja 17-aastane Reintain, kes onvoinilejad.

Llg

Riina Reintam jutustab:
— Vastuvõtt meil kui võimlejad

oli hea, ma mõtlen, et meie eest
püüti hästi hoolitseda. Elasime Ha
vanna Hiltoni hotellis, aga see ho
tell tundus muile nagu vangla. Meie
grupi juurde oli määratud kolm toi
ni ja siis veel üks inimene, keda
■ ist hüütakse politrukiks, mina täp
selt ei tea. Aga tõlgid pidid temale
ugü aeg ettekandeid tegema ja lu

ni* lutsima selleks või teiseks asjaks.
Ka teatati meile kohe alguses, et

mc omal käel hotellist välja ei lä
heks.
Meie liikumine oli segi hotellis pii

ratud. Meile üteldi, et me tohime
minna kuni hotelli kümnenda kor
ruseni, kui kõrgemale minna, tuli
esitada mingi paber või pass. Seda
meil muidugi ühelgi ei olnud.

— Mis mulje jättis teile linn ise?
—- Mina arvan, et see võis kunagi

väga iius linna olla. Praegu ta mul
le ei meeldinud. Kõik majad olid
lagunenud ja akende ees polnud
klaase, väljaarvatud muidugi meie
hotell. Me arvasime, et aknaklaasid
oli kunagine orkaan purustanud, aga
keegi polnud uusi klaase ette pan
nud ja minu meelest olid klaaside
ta aknad koledad. Võisin kujutle
da, kuidas tuul õhtuti tühjadest ak-
naaukudest sisse puhub.

Aga ega need ei olnud üksi ak
naklaasid, kõik majad ja muud
hooned oli Jagunemas ja värvi
mata.
— Ja inimeste riietus?
— See oli õudne. Just nagu mõ

nest suurlinna kõige viletsamast
aestelinnaosast. Ainult selle vahe

ga, et seal olid kõik mustad ja ka
simata ja halbade riietega.

— Kas sooviksite sirma tagasi või
elik koguni seal elada?

— Ei iialgi. Seal ei ole midagi, mit
te midagi, mis mind tõmbaks. Pole
iu poode, midagi ei saa osta. Vähes
te poodide taga on igalpool sabad,
ka söögipoodide taga. Meil midagi os
ta sai, aga kui ma seal elaksin, siis
ei pääseks ma nendesse turismipoo-
didesse. Ei, mina olen väga õnnelik,
et minu kodu on siin Torontos, üht-
!asi aga olen õnnelik ka selle üle, et
Havannas ära käisin.

Oma vanemailt olen nii palju
huulilud kommunistliku korra ja
kommunismimande kohta, aga
teale, kuulmine on ikka hoopis
midagi muud kui omad kogemu
sed.

Koolis läksin õpetajaga Kuuba üle
vaidlema, ütlesin talle, et raamatus
on kõik valesti kuidas Kuuba Cast
ro ajal edasi on jõudnud. Õpetaja
le see jutt sugugi ei meeldinud, ta
ütles, et pean kirjutama nii nagu
raamat õpetab. Ma ütlesin talle küll,
et ma käisin seal ise ja nägin ise,

mctsakodu
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Anu Jöe, noor võimlemisõpe

taja, oli üks küsitletuist.
kuidas seal elatakse, aga midagi ei
aidanud. Õpetaja sõna maksab ju
alati enam kui õpilase oma ja võib
olla ta tõesti usub seda, mida raa
mat ütleb. Sellepärast ma sooviksin,
et väga paljud saaksid Kuubale min
na, kui seeminu teha oleks, saadak
sin iga oma eakaaslase sinna, et nad
näeksid ja teaksid. Kanadalane peab
ise nägema, tema kellegi juttu ei usu
ega võta vaevaks ka teiste juttu
kuulata.

Nii rääkis Riina Reitam,
Edasi jutustab Rita Lazdins:

—Mina ei tea, müts nad midagi
selles linnas ei paranda. Ega me vä
ga palju ei näinud, aga seda mida
nägime, see mulle ei meeldinud.
Meie kõik tahtsime nii väga suhk-
rupiliiroo põlde näha, olime kõik
nendest kuulnud ja on ju Kuuba
suhkru riik.

Rääkisime sellest soovist oma •
tõlkidele, nemad küsisid luba sel
lelt neljandalt, kes nende ülemus
oli ja meid viidigi ühte istandusi
vaatama.

Mina ei tea, mida ma ootasin, aga
seal nagu polnud mitte midagi vaa
data, lihtsalt pikk roheline rohi. Siis
oli seal veel mingi vabrik, aga ka
see tundus nii vana ja väike. Ja kas
teate, et meile tehti koguni märr
kus, et ostame liiga palju turismi
poest. Võibolla sellepärast, et meil
oli • raha ja kommunistlike maade
vöimlejail ei olnud. .

— Nii et teie seal elada ei soo
viks?

— Elada- Oh ei! Mul dn nii hea.
meel, et elan .Kanadas, Ma , ei tsadf:
nudki varem kui hea siin elada on.
Kuubas oli kõik nii võõras.

— Kas ka toit?
— Ma ei tea. Sõime palju kala;

riisi, .meile anti grapa fruite.. Ega
meie toidu üle nuriseda ei tohi, Aga
kui ma siis mõtlen, et olime küla-:
lised ja meile anti;: aga: väljas olid
toidusabad... Ei, Kanada on hea
maa elada.- ■

’' Anu Jöe ei olnud tegevvöimleja,
tema sõitis kaasa kui moodsa vöira-

:?!!1§ lemise kohtunik ja võttis osa kahe
päevasest vastavast kursusest. Kuid
laseme Anu Jõel ise rääkida:

— Rita rääkis suhkrupilliroost. See
oli tõesti kui paks pikk rohi, aga
aeg oli vale, pilliroog polnud veel
küps. Kui seda lõikama hakatakse
on kõik mehed 18—55 aastani riigi
poolt mobiliseeritud suhkmpöldude-
]e. See näitab isikuvabaduse puu
dumist, riik käsib ja keelab.

Vöik-oUa on see kõik vajalik, et
oma riiki üles ehitada, aga ma ei
usu, et see ainus võimalus on, kui
das ühte riiki saab üles ehitada.
Kõik on seal ratsioneeritud, isegi

tubakas ja ometigi on Kuuba tuba
ka maa. Seal olevat mingi tubafca-
katk lahti läinud ja nii saab kaar
di alusel ainult üks pakk suitse ja
üks sigar nädalas osta. Kingi saab
ainult, üks paar aastas, samuti on
riided kaardi peal. Muidugi polnud
seal kõik paha, me ei saa nurise -
da vastuvõtu üle, esimene õhtu oli
väga pidulik, kenad olid umbes 200
lapsvöimleja massesinemised, ja pal
ju muudki, mis pidustustega otse
selt seotud. Aga kui ma mõtlen sel
le maa ja rahva peale ja selle peale,
kuidas nemad peavad elama vaesu
ses ja kuidas kõigist on puudus ja
kõik laguneb, siis hindan ma oma
Kuuba-söitu ainult kui ühte koge
must, sa sooviksin, et paljudel noor
tel kuidagi avaneks võimalus Kuu
bas ära käia. Pidustuste ajal olid ju
seal kõik kohad täis võõraid ja mai
niksin kurioosumina, et peapostkon
toris ei lõppenud mitte üksnes post
kaardid vaid koguni margid lõppe
sid otsa. Postkaardid aga vist olid
Batista aegsed, kujutasid enamikus
suvitajaid randades ja olid hirmus
vanamoelised. Postmargid aga olid
ilusad, nagu ikka kommunistlikku
des maades.

Seal mõeldakse ka margiga pro
paganda peale, maailmas leidub ju
nii palju margikogujaid.
— Kas te vene võimlejatega ka

kokku puutusite?
Jah, käisime küsimas, kas nen

de hulgas ka mõni eestlane on. Ja
kui ei olnud, siis oli see kogu meie
kokkupuude. Kord sattusime liitis
vene tüdrukutega kokku, aga naine,
kes neid valvas, kui kuulis meid
rääkimas, ütles oma tüdrukutele "es-
tonskaja” ja pani sõrme suu peale.
Mina olen natukene vanem kui Rii
na ja Rita, aga kirjutan kahel käel
alla nende ütlusele, et oli hea olla
jälle tagasi Torontos. Reis oli mitme
ti õpetlik. Kui me suhkrupölde käi
sime vaatamas, lõhkes meil üks
autokumm, tõlk, kes meiega kaasas,
läks kohutavalt närviliseks, ta pidi
kohe kuskile helistama ja raportee-
rina.mis meiega juhtus.

See oli õieti ainuke moment kus
rneiel oli võimalik näha ja otseselt
kokku puutuda kuuba rahvaga.

Olime nendest, eriti lastest, otse
kohe ümber piiratud, lapsed siruta
sid käe välja ja kerjasid, andsime
neile, mis meiel sobivat kaasas juh
tus olema. Nad olid nii uskumata
/õnnelikud väikeste esemete üle ja
jönnelikud väikeste esemete üle ja
suudlesid neid rõõmust.' Mõtlesin
veel õhtul sellele tagasi ja leidsin,
et kui kurb on kui kogu rahvas on
vaene, ei kerjusel pole leida ini
mest kellet kerjata...

Tegin sellelt reisilt palju ülesvõte
teid ja olen neid oma koolis näida
nud ja õpilastele kommunistlikust
Kuubast rääkinud, aga ma ei tea,

Rootsi reporter
kohtas Nepalis
Rannaleedi peret

KvprassiMii kaastööline Berni Bcrnliolm on käinud Nepalis Uimaata-
j* mägedes ja kokandus seal eesli meteoroloogi I.eo Itamuilceli ja te
ma abikaasat Saiilnl. Ta raporteerib pikemalt kohtamisest 22. jaanuari
lelles, tutvustades Leo Hannaleeti praegust tegevust kui Nepali riigi me
teoroloogiajaamade võrgu organiseerija — ta on juha sajaga hakkama
saanud, ltannulecl esitab oma kava Nepali valitsusele aastal 1973 ning
aitab eite valmistada ilmajaamadele asjatundlikku personali. Raiuialeet
on Nepalis rahvusvahelise meteoroloogiaorganisatsiooni ülesandel, mli-
Iise keskus asub Genfis.

Reisidel mägedes juhtub sageli, et
kohalikud elanikud küsivad Ranna-
leedilt meditsiinilist abi, sest nende
arvates on kõik eurooplased ”arstid”.
Ta on jutustanud, et kord toonud
üks naine tema juurde oma haige
mehe, keda ta pool päeva oli veda
nud. Rannaleet püüdis siis aidata
pemtsilüinitablettidega.

Kalmandus, Nepali pealinnas,
kus Rannaleedi perekond eiab, on
ka omamoodi ”rootsi probleem”,
sest sinna kaugesse nurka on 1970-
ndasL aastast peale ära eksinud
noori rootsi ”hipisid”.
Suursaadik Heckscher Indias, kel

le piirkonda kuulub ka Nepal, on
palunud pr, Saida Rannaleeti panna
tähele, kui mõni nendest hätta, satub
ja nii oli ta 18 kuud ”hipikuraato-
riks”, ahistades kokku umbes paari
kümmend rootsi noort, kes vajasid
meditsiinilist ahi.

Nepal tõmbab hipinoori peamiselt
selle pärast, et seal on narkootika
kergesti kättesaadav.

Neil on vähe raha, elavad vile-
sates urgastes ja söövad vaid hä
dapäraselt. Varem-hiljem jäävad
nad haigeks köhutöppe ja siis on
abi hädavajalik. Teiselt poolt tuleb
Nepalisse ka selliseid hipisid, kes
tabavad mediteerida ja huddismi
süveneda. Viimane kategooria saab

majandusega paremini toime.
Bernholm oli käinüd pr. Rannalee-

diga tänavatel rootsi hipisid otsimas,

B UDUS AUTOJUHTIMINE on
võrdlemisi ebamugav ja ohtlik toi
ming. Nüüd on ootamatult ”leiuta
tud” meetod, kuidas vaatepiirkonda
udus parandada. Selleks pole midagi
muud tarvis, kui istuda veidi kõrge
male. Näit. võib istme alla panna
padi või kui seda pole käepärast,
siis kokkukäänatud mantel. Kõrge
malt istudes on nätavaus märksa pa
rem.

Leo Rannaleet

kuid seekord sattunud ainult ühele
inglasele, kes jutustanud ühest ”vii
kingist”, kes mänginud kitarrid ja
kelle perekonnas olnud üks Nobeli
laureaat.

STOCKHOLM
Filatelistide klubiiihtu

Eesti Filatelistide ühing Rootsis
korraldab .oma järjekordi© klubiöhtu
neljapäeval, 3. veebruaril kell 18.30
Eesti Majas, Vallingat. 34, I. Kõik
teretulnud!

. JUHATUS

UPPSALA
Pensionäridi- koUkufulekud

Uppsala Eesti Seltsi pensionäride
sektsiooni kokkutulekud cai iga kuu
esimesel teisipäeval kl, 15 Eesti Ko
du®, Geijersgatan 12 A, seega 1, veeb
ruaril, 7. märtsil, 4. aprillil ja 2.
mai.1. Kõik pensionärid on teretul
nud.

Leida Kaaman
Ih memoriam

Raske haiguse tagajärjel lahkus
meie keskelt 15. jaanuaril kaua
aegne Norrköping! Eesli Täiendus
kooli õpetaja Leida Kaaman.
Ta sündis 29. juulil 1913 Aseris,

Sealt siirdus perekond Turu, hiljem
Aaspere valda Haljala kihelkonnas,
kuhu isa pärast võitlusi Vabadussõ
jas asus talupidajaks. Noort ja ener
gilist Leidat köitis laul ja teatri
kunst juha koolieas. Ta oli 14-aas-
taselt noorima lükmena kaasas ko
halikus laulukooris ja.. näitetrupis.
Pärast õpingute lõpetamist oli ta ta
gasi koduvallas, kus töötas abikir-
jutajana, kuulus Naiskodukaitsesse,
laulis ja mängis kaasa isegi mitmes
ümbruskonna teatritrupis korraga.

Abiellunud tiiürimehe-laevajuhi
Karl Kaamaniga, oli vaja tulla pea
linnale lähemale ja nii töötas lahku
nu abisekretärina Rae vallamajas
kuni kodumaalt, lahkumiseni sügisel
1344. :

Põgenikelaagrist Kummelnäsis siir-.
dus perekond Nykvarni ja sealt, 1951

kas nad aru saavad. On asju, mida
peab ise nägema. Seal maal on nii
palju ängistavat ja nii palju hooli
matust, kasvõi selleski, kuidas nad
su kohvrid läbi otsivad ja kõik lä-
hi-segi pilluvad ja su kingad suu- ja
söratöve vastu üle pritsivad. Üldse
kogu asja-ajamine .,,

Leida Kaaman
sügisel Norrköping!. Kui kohalik
Täienduskool sügisel 1952 vajas öpe-
tajaid-idealiste, kes sümboolse, tasu
eest oleks valmis ohverdama oma
aega ja energiat noorte õpetamiseks,
siis asus Leida Kaaman ajetuna
kindlast rahvuslikust meelest ja isa-
maa-armastusest sellele kohale. Ta
õpetas ja juhatas õpilaskoori, oli pal
ju aastaid hellakeste juhtija oli kaa
sas oma kõrge ja särava sopraniga
kohalikus segakooris.

Ta armastas oma õpilasi ja ar
mastas laulu. Ta laulis isegi suri-:
voodil, kui keel ei olnud enam. või
meline sõnu ütlema.

Teda jäävad leinama abikaasa,
poeg perekonnaga; õed ■ perekonda
dega, tema õpilased, kolleegid jn ar
vukas sõprade ring.

Puhka rahus!: -
AUGUST LIIV
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”Müüripogenikud” pääsesid
ameerika sõjaväe mundreis

BERLIIN (EI*!, kirjasaatjalt) — üle kolme aasia tegutses Liinne-Berliinis Ida-Saksamaalt ja Ida-Bcrliinist
põgenemist organiseeriv ja teosiav ettevõte, mis värbas kundesid ajalehes kuulutamise kand. Peamiselt kasu
tati selleks Münchenis ilmuvat parempoolset natsionnal-deinokraatlikku nädalalehte ”Deutsche National-Zel-
tungVastav kuulutus kandis pealkirja ”Famillcnzusammcnführung” (perekondade kokkuviimine). Kuulutu
se tekstis üteldi: kui teil on omakseid kes Ida-Rcrliinis viii tsoonis, siis kirjutage aadressil — 1 Berlin 41,
Rrunhildestr. 3. Kindel diskretsioon.

Pääseb
Siberis L
MOSKVA": ■ Lsrit&k 'baniel^'kes

kolm aastat tagasi Siberisse asumise
le saadeti, kuna ta Kremli Punasel
Väljakul protesteeris Tshehhoslovak-
kia invasiooni vastu, on nüüd loa
saanud Siberist tagasi tulekuks. La
rissa Daniel on Juri Danieli naine.
Juri Daniel mõisteti 1066. aastal van
gi Moskva kuulsas kirjanike protses-

£emateateld
f‘ünmmaul, Eestis, suri 14. detsem

bril Jenny Uusna, n-na Kuulan.

Selle ”diskretsiooni” taga seisis üks
kahe-mehe ettevõte, millel õnnestus
enam kui 450 isiku ületoomine Ida-
Berliinist ja tsoonist Lääne-Berliini.
Seda ettevõtet toetasid ka Lääne-
Berliini üliõpilased ja demokraatli
kesse parteidesse kuuluvad, noored.
Ka olid ettevõttel agendid, organi
seerijad ja abistajad Ida-Berliinis.

üteldakse, et selle ettevõtte käive oli
aastas 1,6 miljonit marka.

Ettevõttel oli võimalik ka ÜSA
diplomaatide passide ja diplomaati
de autode eraldusmärkide (CD-Wa-
genschildcr) valmistamine. Tegut
semiseks ostis see ctlcvülc kuus
ÜSA autol, mis varustati märkide
ga ”CD” ja USA kodanikele kuulu
vate numbrisiltidcga. Viimased võe
ti (varastati) tavaliselt ÜSA amet
nike autodelt.

Organisatsioonil "Familienzusam-
menführung” oli kasutada ka rohke
hulk USA sõjaväe univorm-ülikondi.
ühes sarnases univormis sõitis põge
nemist organiseerija-teostaja — nn,
USA autos — läbi müüri Ida-Berlii-
ni, kust pöörduti koos põgenikega
(kes samuti USA univormis) tagasi
Lääne-Berliini. Sektori piiril kontrol
liti neid autosid harva, vöi kui, siis
üsnagi pealiskaudselt.

arreteeriti. Ka korraldasid need ad
vokaadid vangide vahetamise küsi
musi.

Et mitte "ohustada” Berliini kok
kulepete jõustumist, keelati hiljuti
tegevus, ja vaakumita sellele, et
ka Läänc-Berliinis selle ettevõtte
Ida- ja Lääne-Saksainaa vahel keh
tib praktiliselt ikka veel endiii c
olukord, mis raskendab ja takistab
liiklust mitte ainult Lääne- ja Ida-
Bcrliini, vaid ka Lääne- ja Ida-
Saksamaa vahel.
Aastal 1971 vahistasid Ida-Saksa

vöirfiud kontrollpunktides (tsooni ja
sektorite piiril) 118 lääne-saksa koda
nikku, kellédé saatuse kohta ei’ ole
praegu midagi teada. Ajutiselt viibi
sid Ida-saksa vangimajades, kuid
mõne aja möödudes vabastati, 151
lääne-saksa kodanikku ning 142 isi
kul keelati läbisõit Läane-Saksamaalt
läbi Ida-Saksamaa Lääne-Berliini.

U. U.

Kanadalane kirjutas
teose sõjaaegseist
eestlasist Londonis

Koitjärve
täiskogu
tuleb kokku
GÖTEROK G(EPL) — Kc.' ’ - ve

täiskogu kokkutulek toimub ir u-
päeva õhtul, 5 veebruaril G" '<■-
stadeni rahvamajas. Täiskogu koo
soleku osas antakse Kotijärve -i -
tasutuse juhatuse poolt ülevaade
möödunud aasta tegevusest ja p-jj-
fakse majanduslik aruanne. Samu
ti avaldatakse k.a. tegevuskava ja
eelarve.
Pärast koosolekut järgneb selts

kondlik koosviibimine supee, et
tekannete ja tantsuga. Pidulaua kor
raldavad Koitjärve perenaised, kuna
kava osas esinevad Tallinna lipkonna
gaidid lauludega ja rajurid rahva
tantsudega.

õhtul leiab aset ka tavakohane, lo
terii, mille võitude hulgas dominee
rivad kodukäsitööd. Peavõiduks on ka-
varell maaling. Nn. iehtede-Ioterii
realiseerimine on ammugi käigus.

Koitjärve aasta-kokkutu.tek on leid
nud alati elavat tähelepanu ja osa
võttu ja on teeninud publiku rahu
lolu. Küllap see kujuneb taoliseks
tänavugi.

Rohkem Kuul
kui Hiinas

BEKI.II N— Saksa ajalehtede
teatel on viimase kolme aasta
jooksul enam ameeriklasi kuu peal
käinud kui Hiinas.
Kuud on külastanud kuus amee

riklast Hiinat aga ainult kolm.
Neljandaks on oletatavasti presi

dent Nixon. Saabutus ”astronautide-
klassist” ....

li mrA.fiAlt J
• Stockholmis tähistas klaasisepp
Ralf Riisuti oma 50-ndat sünnipäeva.
• Lidingö 1.1-nda maksutamispiir-
konnn maksustamiskomisjoni esi
meheks on nimetat ud pr. Vega Val
las llägerstenist.

Juba 1969 aastal ilmus Torontos kirjastuse Clarke, Trwin ja Co, poolt
kanada kirjaniku .Tolm CornhdTi romaan ”A World Turned Turtlc"
(Kummulipöördunud maailm). Imelikul kombel on seni jäänud inärka-
tuks ja et selle tegelased on eestlused. See käsitleb üht väga tüüpilist
teemat, näidates, et mees kes tahab toimida moraalse enesetunde aju)
vastupidi valitsevale ühiskonnale kutsub välja enese hävingu.

Raamatu peategelane on Enn Koort,
iseseisvuse keskpaigu Eestist Kana
dasse lahkunud perekonna võsu, kes
teenib seersandina Kanada söjapoüt-
set üksuses. Londonis, -Inglismaal.
Oma ülesannete täitmisel .sõjaaegsel
Inglismaal suure invasiooni etteval
mistuste järgus, tuuakse üksusesse
kolm põgenikku, kes väikse paadi
ga on Taanist põgenenud, neist on
kaks taanlast ja tika eestlane kelles
Koort tunneb ära oma endise mate
maatikaõpetaja ühest Tallinna kesk
koolist. Kuna põgenikepaat sattub in
vasiooni ettevklmistuskäigus tehta-
vaile saladuspäraseile aladele, siis
pekstakse ka õpetaja nägu nii lõhki,
et rääkimine saladusist esialgul või
matu ja ta paigutatakse haiglasse
ning määratakse Koorti valve alla.
Vanade elamuste ajel ja kaasrabva
sest tingituna tekib temas tunne, et
ta peab vana õpetaja päästma, kuid
vaikimislubaduse tõttu, ei saa oma
saladusest teistele Londoni eestlasile
teatavaks teha.

Sündmuste käigus jääbki Tief pa
ranenuna .ja interneerituna ta vaa
test välja, alles sõja lõpul tutvub ta
ühe uue inglisekeelse mõistega ”re-
patrie” ja: sattub ühele rongile saat
jaks, milles on venelase-liitlase kät
teantavad Idaalade- inimesed, nende
hulgas eestlased Toomsalu, Ernesaks,
Erisalu ja ta vana õpetaja Tief.
Viimase vastu ; on venelasil * eritine
huvi,: kuna-nad* arvavad, et viimane
eesti peaminister Otto Tief on välis-
maale põgeneda saanud ja varjab
ead.selle nime all, Erm Koort orga

niseerib põgenemise. Hetkel mil rong
seisatub, põgenevad nad koos ümbru
ses asuvaisse sõjaaegsesse kaitsesüs
teemi, mis nüüd-oli juba mahajäe
tud. Koordil oli kava põgenikku viia
oma tuttava eestlase trükiladuja ja
sõjaaegse eestiainelise bülletääni
”Estonian News” väljaandja Partsi
juurde, aga’ kohale minnes leiavad
nad, et inaja asemel on ainult pom-
miauk ja mõnel määral '.varemeid.
Nõutuma peituvad nad sinna.

Eneste elatamaks peab Koort soo
ritama mõned röövimised ja vargu
sed, muuseas ka ühte puhastusärisse,
kust saab omale medrtsiinkaptem
vormi, sest oma kanda vormis liiku
mine on liiga ohtlik. Ühel päeval,
mil ta oma .vormi annab Tiefile sel
ga ja ise läheb Tiefi vana ülikonda
puhastusele viima, on Tief tagasi tul
les kadunud, Koort otsib teda mitu
päeva ümbruskonnas, aga ei kohtu te
da kusagil. Lõpuks ta usaldub ühe
endise üksusekaaslasega rääkima ja
saab sellelt kuulda, et inglise sala
politsei saanud Tiefi kinni ja see on
kohe ka venelasile - edasi antud. Ko
gu Enn Koorti maailm on äkki kum
muli pööratud, ta senised pcliiseili-
kud tõekspidamised ja vaated on kar
mid enesekriitika tegurid, mis ta si
hituks jätavad. Ta katsub leida veel
üht tuttavat eesti neidu, aga seegi
ebaõnnestub ja selleasemel leiab ta
end endiste kaaslaste poolt ümber-
piiratuna, kes teda väejooksikuna on
juba pidevalt jälginud. Viimase sam
muna heidab ta end ühe kõrgema
maja ülakorruselt alla ja sureb.:

Ka oli tavaks, et ”diplomaatide”
autod viisid läänest Ida-Berliini võlt
situd välismaalaste passid ja teised
vajalikud dokumendid, mida võisid
sjis kasutada need, kelledele organi
seeriti põgenemist, ületuleku pidid
need isikud organiseerima ja teosta
ma siis ise.

Reetmise tõttu need võtted avas
tati ja "müüriaugud” (kontroll
punktid) said korralduse — kontrol
lida põhjalikult ka kõiki ÜSA
autosid ja neis sõitjaid. Kõige selle
tulemusena arreteeriti Ida-Berliinis
ettevõtte ”Eamilicmsiisiunmenfüh-
l-ung” agendid ja organiseerijad.
Neid süüdistati spionaazhis, terroris
ja inimestega kauplemises ning
mõisteti kümneks aastaks sunni
tööle.
Pärast lühemat pausi alustas see

ettevõte Lääne-Berliinis uuesti tege
vust. Eriti võimaluste ja informat
siooni vahendamist. Ühe isiku ületoo
mine vöi ületuleku võimaldamine
maksis tavaliselt 30 000—40 000 marka.
Viimati hakati müüma ka Ida-Bertii-
nis tegutsevate advokaatide aadresse,
millede eest nõuti 50 marka. Hiljem
selgus, et nendel advokaatidel pol
nud mingit tegemist põgenemise kor
raldamisega, vaid nende kliendid olid
peamiselt need lääne-sakslased, kes
autoönnetuste tõttu Ida-Saksa teedel

John Coraish sünd Briti Columbias,
teenis II Maailmasõjas, mistõttu ta
kirjeldused sellise audentsuse oma
vadki. Vahepeal elas ta Torontos ja
on nüüd jälle asunud tagasi oma sün-
niprovinlsi. Temalt on ilmunud ro
maanid "The Provincials” (1951), "Ol
ga" (1959) ja ”Sherbourne Street”
(1968) ning rohkesti lühijutte.

HO
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| Kus tviv lupsGtt
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j EESTIIPÄEVA-
I LEHTE?

B ...B
J Selle kaudu seotakse nad eestlusega ja Eesti problee-
■ midega. Paljud vanemad peavad oluliseks tellida leh-
■ te ka oma lastele kingitusena, et nad harjuksid eesti
B oma lehte lugema.

Š SOOVITAGE EESTI
Š PÄEVALEHTE NENDELE,
I KES VEEL El OLE
j TELLIJAD
J EPL saadab meeleldi.
• proovinumbreid.
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Spordikroon ikat:
Minevikku ja tulevikku

Tartus avati Eesti Spordimuseum,
3tu’nu on aastaid kogutud medaleid ja
muid mälestusesemeid alates Tartu
iru . kuseltsi ”A.berg” töstcki-
vi£‘ ja vormimütsist kuni Ants Ant-
sm m-kiideni kuldselt olümpiasöi-

tä!

n j peetavate talvcc
ude üheks ”naelaks” o
jäähoki, ala, mida N.

iui.t valitsenud juba üle

.umpia-
\ teata-
Liit on
kümne

are < t umaiööiide osas. Sellest on
aga ’■ - 25 aastat, mil korraldati
e- a d X. Liidu meistrivõistlused
nn. kanada hokis. On huvitav mee-
nim an. et Eestis tunti seda sporti
juba kolmekümneclatel aastatel, ja
et ■ure’aced palusid omal ajal just
me.fi 'h lati spetsialistidelt abi uue
mangu arendamiseks nii kohtunike
sem i i.de kui ka näitlike treening-
m a n u u de k or ra 1 d a m isega.

Spouii oigeks progressiks kinnitati
aastavahetusel Moskvas uus viisaas
tak. mille lõpuks N. Liidul peab ole
ma 17Id suurmeistrit ja 8€C0 meist er-
sjjoii a-t. Plaanis on veel suure hul
ga sirnchonide, spoidipaleede ja -hsA-
lide. ujulate, spoidikeskuste jm. ehi
tamine. Niisiis toodetak.se mitte üks
nes spordibaas-e, vaid ka sportlasi
lausa stahhaanovlikult. Ja see on
■\aislk sect möödunud aasta sügisel
tea:sti Rahvusvahelisele Olümniako-

Jaapanlaste
porriturism
TOKID — Üks Tokio resisiburoo

kuni utas välja pronograafia reisid
Tiopenha&geni&se, Hamburgi ja
teistesse Euroopa linnadesse.
Reisi kestvuseks on ette nähtud

kaks nädalat ja kõik sõidud toimu
vad päeval, et mitte kasutult kujuta
da Öist aega. Kõik selle reisi vaata
misväärsused on avatud ju öösi. Rei
sibüroo andmeil on senised osavõtjad
eranditult osutunud meesteks ü!e kes
kea.

miteeie, et Moskva on valmis võtma-
1980. a. olümpiamängude läbiviimse
enda peale.

Kuigi võistlusteni on aega üje ka
heksa aasta, julgetakse lubada mit
mesuguseid mugavusi ja kergendusi
osatövj-aile, ka mis puutub viisades
se. Loeme ”Spordilehest” ilusaid lu
badusi (ja meenutame rootsi spordia
jakirjanikele tehtud tüli Tshehhi või
mude poolt novembris m. a.): ”Koos
kõlas N. Liidu Ülemnõukogu Presii
diumi seadlusega osavõtjatele, ametii
sikutele ja riikide delegatsioone tee
nindavale personalile, samuti
rahvusvaheliste spordiorganisatsioo
nide, ajakirjanduse, raadio, televi
siooni esindajaile ning keelielcgi,
kes cm mingil määral seotud olüm
piamängude läbiviimisega, N. Liitu
sõiduks viisadega takistusi ei tehta.”

Tekib küsimus, et rnls saab pub
likust? Või kas pealtvaatajate viisa-
määrused on alles väljatöötamisel ja
tehakse teatavaks vahetult enne
olümpiamänge? Või kas need on sää
rased, et neist ei maksa üldse rääki
da seoses sporüimehelikkusaga?

AARAND

USA juhtide
”halb maitse”
NEW YOE K— Ameerika Moeii-

hing koostab Igal aastal paremini
riietatud meeste nimekirja. Selles
nimekirjas on kaks aastat järjest
seisnud ka Ameerika presidendi
Nixoni nimi. 1972. a nimekirjast
aga on Nixoni nimi välja jäänud.
Sama saatust tabas ka abipresident

Spiro T. Agnew’d, Ameerika Mpeö-
hing leiab, et mõlemad mehed on
1971. a. halvasf-iistuvaid ülikondi

kondi kandnud, samuti on nende
lipsud olnud vanamoelised ja halva
maitsega valitud. Finantsminister
John B. Connally nimetati käesoleva
aasta parimini riietatud riigimeheks.

Eesti kunstnike loomingut)
lääne kunstimuuseumides

Aastate kestel on suur arv eestlasist kunstnike teoseid omandatud paljude kunstiumuuseumide ja avalike
kunstikogude poolt mitmel pool maalijas. See arv kasvag iba aastaga ja sellekohaste andmete kogumine vöiks
olla kas mõne eesti kunstist huvitet kunstiajaloolase, vöi kultuuriküsimusiga tegeleva asutise, näiteks kultuu-
rikoondise ülesandeks. Käesolevaga!ehakse esimene katse ülevaate koostamiseks muuseumides ja avalikes ko
gudes olevate, eestlaste poolt loodud teoste kohta. Siin peab kohe nimetama, et tõenäoliselt on ülevaade puu
dulik, kuna kolk ostud pole teatavaks saanud, lihtsuse mõttes jäetakse nimetamata teose tiitel, vaid märgi
takse ainult tehnika, muuseumi nimija aastaarv, kui see on teada, ülevaade hõlmab ainult neid teosid, mis on
omandet aastast 1945 alates.

1) Eres, Arnold: õlimaal, Borasi,
Muuseum 1961; õlimaal, Albert Eng-
strömbi Muuseum, Eksjö 1970; Bora 
si linna kogud.

2) Haamer, Erik: öli, Örebro Läns
Museum 1952; öli, East Orange, USA.
1957; öli, Moderna Museet, Stock
holm 1968.

31 Hallek, Enno: öli. Moderna Mu
seet, Stockholm 1963; öli, Moderna
Museet. Stockholm 1967; öli, Konst
museet, Göteborg 1970.

3) Hallek, Enno: öli, Moderna Mu
seet, Stockholm 1963; öli, Moderna
Museet, Stockholm 1967; öli. Konst
museet, Göteborg 1970.

41 Juse, Vida: öli, Bolivar-Museum.
Caracas, Venezuela 1966.

5) Kada, Tiiu: kuusteist akvarelli.
Africana Museum, Johannesburg
1963; akvarell, Hunt Botanikal Lib
rary, Pittsburgh, USA 1970.

6) Koks, Endel: monotüüpia. Mu
seum der Stadt Uini 1949; oli, Öre
bro Lääni Muuseum 1954; gouaehe,
Beck Hall, East Orange, USA 1957;
öli, Örebro Lääni Museum 1958
gouaehe, Universa-Haus., München
1959; öli, Smålandi Muuseum, Växjö
1959; gouaehe, Gallery of Art, Sar-
nia, Kanada 1969: akrüül, Lambton
College, Sarnia 1970; gouaehe, Erin-
dale College, London, Kanada 1971;
Örebro linnad kogud.

7) Lee, Ahel: puulöigets mapp,
Victoria and Prince Albert Museüm,
London 1966; British Museum, Lon
don.

8) Luts, Karin: litograafia. Public
Library, New York: Ystadi kunsti
muuseum, 1962; graafika, Pescia lin
namuuseum, Itaalia 1969; graafika,
Hälsingborg! kunstimuuseum 1969.

Mu

Veel kord Lembitu ajast
maa ründajatega ja viimaks valluta
jatega on meie ilukirjanduses kordu
valt kujutatud, kõige silmapaistvamalt
Metsanurga, Hindrev, Mälgu, Kalmu
se ja Magi poolt. Miljöümaalimisel
on toetutud etnograafilistele uuri
mustele, väliste sündmuste kirjelda
misel aja.laokroonikaile, tegelaste
hingeelu, käitumis- ja väljendusviisi
ala! on olnud kõikumisi primitiivsuse
ja moodsuse vahel. Iga autor on oma
rõhuasetusega pilti tollest kaugest
ajast täiendanud. Kui nüüd ka Leho
Lumiste on avaldanud selleainelise
teose, siis huvitab kõigepealt, mida
uut tal on ütelda.

Tccee tegevuskohaks on Lemmu
kihelkond Virumaal - sama mis Ain
Kalmuse romaanis "Jumalad lahku
vad maalt". Tegelasteks on kihelkon-
navanera ja kolm külavanemat koos
peredega, peale selle juhuslikke ku
jusid väljastpoolt. Suure osa teosest
täidavad perekondlikud vahekorrad.
Sündmustik kestab poolteist: aastat.
Esimese aasta ringis jälgitakse peaa
egu kuu-kuult aastaaegadega seotud
töid. Võimalik, et koduse elu, kom
mete ja uskumuste osas on kirjeldu
sed üksikasjalisemad kui varasemais
teoseis. Kuna uurimused pärinevad
alies 18. sajandist, siis muidugi pole
kindr'. kuivõrd andmed kaugema
m:n."-"ku eluviisi suhtes on paikapi
dav!'-'. olgu selles või teistes aja
loo'1 :es teostes. Kindel aga on. et
täh!"äevade nimed (lauritsapäeva,
päri.""päev) ja Tönni vakk on ristiu
sulisa päritoluga (Püha Laurentius,
apetlõi Baitholcmiius, Püha Anto
nius) ja ei võinud sel ajal veel pa-
gan'-]-:us külas eksisteerida. Teisel
tegevusaastal on vastamisi seatud r
h'ue"u õnnistus, mille esiletõstmine
tundub olevat autori peasiht, ja soja
hävitustöö. Lemmu hävib ristirüütli
te rünnakust.

Episoodiliselt oa sündmustik!;

3Å
Leho Lumiste

põimitud ka Lembitu ja lahing
Üraera jõel. Keskseks probleemiks on
siingi tuntud kahetsus ja süüdistus,
et maakonnad ei kogunenud ühiseks

ialevaks võõraste vallutajate vastu.
Uudseks võib pidada autori suhtu-
,ist oma tegelastesse. Ta on teinud

lihtsad külainimesed filosoofideks ja
mishingedeks, kes valitud ja väga

moodsas keeles arutavad niisama
abstraktseid küsimusi, nagu arutas
Felix Ormusson (osalt tema sõnade
ga), ja äratatakse tegevusse ”kauge
huikega suveöös”, nagu äratati Taa
vet Soovere.

Vsnemananie kirjeldab loodust:
"Kaunis on elada siin kevade.1., kui
kõikjal laiub kiiklevate ja variseva
te rohtude lõhnav, õitest kirev ning
putukatest sumisev meri, kui kuuse
ladvast kostab vainurästa igatsev
hüüd ning kuski heliseb salulehelin-
nu vile. Vö suvel, kui jahedas tuules
sahisevad kuused, kui kõikjal hel
jub heinalöhn ja kui puisniit hak
kab kuduma uut rohuysipa, pehme
mat, värviühtsemat ning puhtamat.
Samuti on meeldiv siin sügisel ,kui
kased on täis vaske, kui haavad otse
pädevad ja kui tormikohin, raske
meelne ja lõputu, pi-llerkaaritab met
sas. Kuid ka talvel tajub siin vor
mide küllust ja peent värviilu; mida
pakub mitte ainult mets. vaid ka tae
vas külade kohal. Kui siis tulla met-

-:.:t külla, tantsisklevad takistama
tult raudkü.lmad tuulehood vabal lu
meväljal ning piitsutavad külmast
tuimenevEvd põski.”

Uks taluperenaine seletab kui;.nais
tile, et tema mehe ”iseloomu võluks
ei ole mitte tema iseloomu täiuslik
kus, vaid tema elulisus. Ta tegude
ja otsuste sisemine eeadusepärasus,
miüel loomulikult ka seda kujunda
va aja pitser”.

Meeste mõtlemisviis on rahvuslik-
heroiüne ümera lahingust osavötnu
kutustab: "Paljud meie meestest lan
gesid. Ka Lemmu vanem Leemet.
Kuid ümeral surra ei ole võimalik
igal mehel”. Tsrgutatakse näiteks
nõnda: ”On lihtne surra suure mõtte
nimel. Kui me selleks ei ole valmis,
vaevab meid süü ja teadmine, et me
ei teeni ausalt tõde”.,. ”Meie ainuke
pääsetee on truudus oma rahva, oma
küla ja tema omapära vastu”...
”Imelik, et meie vaim võrsub ainult
vabaduses ja isesiesvuses”... ”Iga ini
mese saatuse määrab tema sisemine
mina. Kui me tahame, et üks inime
ne elaks teisiti kui seni. peame mõ
jutama tema mina."

Ilukõnede kõrval on vähesel mää
ral siiski ka tavalist "madalat” stii
li, nii näiteks kirjelduses Lemmu
vanema külaskäigust Lembitu tallu,
saunas-olekust, õhtusöögist ja põdra
jahist.

Kolmas stü.liliik ilmeb komberkir-
jeldustes, mis mõnikord sündmusti
kust välja kalduvad ja teatmeteose
seletustele lähenevad.

Ajalooline aine ja ülimoodne estee-
titsev stiil on omavahel niisuguses
vastuolus, et see lugemisel tugevast
häirib. Kas ei tuleks ajalooliste teos
te kirjutajai.lt nõuda, et nad mini
maalselgi määral katsuksid stiil iralt
sisse elada kujutatavasse miljöösse?

Raamatule on lisatud tõesti vajalik
sõnade seletus.

HELMI ELLER

Agacite Veeber — Poisi pea,
kuivnöel, 19Jj6 — Metropoli
tan Museum of Art, New
York 1953 (Võigend teosest).
9) Mikiver, Olev:,goua,ehe, Univer-

sa-Haus. Nürnberg 1959.
10) Naha, Johann: viis puuöiget,

Windsheimi linnamuuseum, Saksa-

11) Rüga, Eduard: värviline puu
löige. Fichburg Art Center, USA 1951;
värviline puulöige, Publik Libiary,
New York; Upsala College, East
Orange, USA 1957.

12) Talvik, Herman: puulöige. Na
tionalmuseum, Stockholm 1946; puu
löige, Karlstadi kunstimuuseum 1945;
kaks linoollöiget, Public Library,
New York; üheksa puu- ja linoollõi
ge! Nationalmuseum, Stockholm 1959;
puulöige, Public Library, New York
1960.

13) Timmas. Osvald: akvarell, The
Art Gallery of Hamilton, Kanada
1967; akvarell, Canton Art Institute,
Ohio, USA; akvarell, London Art
Museum, Ont. Kanada 1966; akvarell,
Rodman Hall Art Centre. St. Chate-
rines, Kanada; akvarell, Oklahoma
Museum of Art, USA. akvarell. The
Art Gallery of Windsor, Kanada; ak
varell, Ontario Institute for Studies
in Edueation, Kanada; akvarell,
Lambton College, Sarnia, Kanada
1970; akvarell, UniversHy of Toronto
1966; akvarell, Foundation for Arts
and Letters, New York; akvarell.
Christine Gifford Memorial, Erie,

USA; akvarell, Gendis Building Col-
lection, Winnipeg, Kanada.

14) Tulving, Rutt: graafika, Stock
holmi linna kogud 1967; graafika,
Stockholmi linna kogud 1968.

15) Veeber, Agaate: kuivnöel, The
Collection of Society of American
Graphic Arists, New York 1949;
kuivnöel, Public Library, New York
1950; kuivnöel, Albright Art Gallery,
USA 1951; kuivnöel, Metropolitan
Museum of' Art, New York 1953;
kuivnöel, Public Library, New York
1954; kaks kuivnõela, Public Library,
New York 1953; kuivnöel, Plublic
Library, New York 10G; .akvatinta,
Cincinnati Art Museum, Öhio, 1960;
puulöige, Weslegan College, Virginia,
USA 1962; akvatinta, Plublic Libra
ry, Boston 1967; ofort ja akvatinta,
Philadelphia Museum, USA 1968; bib
liofiilne raamat, The Library of Con-
gress, Washington 1989.

16) Vihalemm, Arno: öli. Karlstadi
Muuseuhi 1945; öli, Ystadi muuseum
1955; puulöige, Ystadi muuseum 1955;
litograafia, Eskilstuna muuseum 1956;
litograafia, .Public Library, New
York; puulöige, Public Library, New
York; Cincinnati Art Museum, Ohio
1960; Universa-Haus. Nürnberg 1959:
puulöige, Plublic Library, New York
1960.

"17) Wiiralt, Eduard: kaks joonistust,
Örebro Lääni muuseum 1952; kuiv
nöel, Göteborgi kunstimuuseum 1951;
veenis mou, Karlstadi muuseum; va
selõige, Norrköpingu kunstimuuseum
1958; vernis mou, Norrköping! kuns
timuuseumi 95S.

Seega on käesoleva ülevaate järele
omandatud muuseumidesse ja avali
kesse kunstikogudesse 17-kunslnikult
kokku 107 kunstitõest. On aga teada,
et järgmised kunstnikud on esindet
muuseumides: Kask, Eugen: Kalmari
ja Karlstadi muuseumides ning Väs-
terviki linna kogudes: Leitu, Silvia:
Jämtlandi ja Västerbotteni muuseu
mides; Männik, Maire: Museé de la
Havre’s, Prantsusmaal; Ole, Eduard;
Karlstadi muuseumis, Soome Kirjan
dusse] Isi kogudes, Österbotteni muu
seumis ja Helsingi ülikooli kogudes;
Paris, Anne-Reet: Baden-Würtember-
gi kultuuriministeeeriumi kogudes;
Pehap, Eric: Kanada ja Schweitzi
muuseumides; Reissar, Tiitu: Natsio-
naalmuuseumis, Canberras. Austraa
lias, kuid nende tõeste kohta puu
duvad lähemad andmed ja seepärast
pole neid nimestikku voetud, kuid
on selge, et avalikes kogudes esindet
välis-eestlasist kunstnike arv tõuseb
vähemalt kahekümne neljale ja muu
seumides olevate teoste üldarv vähe
malt saja kahekümne ühele.

Need arvud räägivad ise enese eest.
EKS

RAAMA TUMSMJL
ENN NOH NOVELLIKOGU

Enn Nõu, kelle esikromaan ”Pidu
lik marss” ilmus sügisel 1868. a. sü
gisel, esitab nüüd kevadel novelliko
gu ”'vastuvett”.'Novellid on aktuaal
setel ja tihti kontroversiaalsetel tee
made.1.. Neis peegelduvad pagulesunis-
tused vastandina karmile tõsielule:
dessantüritused kodumaale, kodumaa
vabastamine aatomisõja totaalse hä-
( -.gu hinnaga, unenägudes koduraaal-
käigud, kodumaa külastamise dilem
ma ja pagulasva litsus kr absurdum.
Aga autor vaatab ka teiselt poolt 40-
date ja 58-date aastate Eestit, Stalini
lootusetut ja rasket aega, mille var
jus veel siiski inimlikkust ja usku.
Autor püüab näha ka ”teise poole”

immeste psüühhilist anatoomiat. Sõ
da kui midagi hirmsat läbib raama
tut. Teise peaniidina raamatus on
abieluprobleemistik, armukadedus ja
erootilised pinged. Peale selle veel
näiteks arsti elukutse ja teadusliku
uurimistegevuse probleeme ja ajaloo
lase mõtteid Sigtunas ja Birkas. Tu
lemus on intensiivselt värvirikas raa
mat, mis peaks rahuldama meie va
jadust ka koritroversiaalsete raama
tute järgi ja võiks kujuneda heaka
debatialuseks. Novellikogu ”Vastu
vett” ilmub kevadel autori kirjastusel
ja seda on võimalik tellida hinnaga
25 Rkr+saatekulud aadressil: E. Nõu,
Askv. 18 A, 75252 Uppsala. Sweden,
pg. 465523-9.
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Handelstidningen

Nii vaigistatakse N.Liidus
OPOSITSIOONIINIMESI

GÖTEBORG (EPI.) —Göteborgi Handelstidning avaldas s.a. 19, jaanuaril (Nr 14, 1972) ulatusliku artik
li selle kohta, kuidas vaigistatakse opositsiooni N. Liidus, ”Så här tystas oppositeionen i Sovjet” on artik
li pealkirjaks ja selle autoriks Roger Leddington. Artikkel algab Vassili Ivanovitsh Tshernöshovl olukorra
kirjeldamisega ja jatkab hiljem teiste nõukogude Intellektuaalide kannatuste kirjeldamist hullumajadesJKui"
gi nood Stalini-ajastust päritolevad ”ravimeetodid” teistimötlejate vastu pole eestlastele tundmatud, on nen
de meenutamine siiski oluline.
Vassili Tshernöshov, kes oli mate-

maatika-öpetajaks Leningradi tehni
kainstituudis, arreteeriti märtsis 1970
KGB poolt. Teda süüdistati ”sovjetä-
vastases agitatsioonis ja propagan
das”, Mingit kohtuprotsessi tema vas
tu ei korraldatud, kuid seati see-eest
psühhiaatritest koosneva komisjoni
ette, kes teostas talle pooletunn-ilise
uurimise ja pani siis diagnoosi: kroo
niline sehizofreenia paranoia tüübis.
Tshernöshov paigutati seejärel mää
ramata ajaks Leningradi hullumajja
(moodsa väljenduse järgi mentaal-
haiglasse), kus teda ähvardab nüüd
”mõistuse muutmise ravi” vastava
preparaadi süstimisega. Arstid ütle
vad. et kui ta muudab oma poliiti
list veendumust, võib ta haiglast lah
kuda.

"Ma kardan surma, kuid ma ei
paindu,” kirjutab Tshernöshov
salateid pidi väljasaadetud kirjas,
"Ma kardan kohutavalt piinamist,
kuid on veelgi hirmsamat kui piina
mine ja see ähvardab mind. See on
keemilise aine süstimine ajju. Pä
rast seda ei saa ma enam nautida
luulekunsti ega saa ka mõtelda. Kas
keegi võib ette kujutada ‘kohutava
mat saatust?”

Tunnietusmaterjal tema kohta, na
gu ametlikud süüdistus- ja haigema-
ja-protokollid, samuti tema enda
.kirjeldus, on identne selle materja
liga, mille Vladimir Bukovski saatis
möödunud talvel välismaale. Tsher-
nöehov ja teised vene teisitimõtlejad
ütlevad, et tuhanded terved töölised,
üliõpilased, kunstnikud ja teised in
tellekt ualistid saadeta,kse hullumaj
ja sellepärast, et nad on avaldanud
oma seisukohti ”ülikute” suhtes.

Tshernöshov ütleb, m.s. ühes oma
arPMR: "TüMsrüm on laimni* va
lu'ilus kuna rahvuslik vabadus on
hädavajalik. Nendest põhimõtetest
ei saa ma kunagi loobuda!”

Järgnevalt puudutab HT artikkel
Bokovskit, üteldes:

— Hiljuti seisis Bukovski kohtu
ees Moskvas. Süüdistaja tähendas, et
ta levitas ”autuid valesid N. Liidu
sotsiaalse ja riikliku süsteemi kohta”.
Kohus mõistis talle raskeima karis
tuse, mis on määratud pärast Stali-
ni-aega: kaks aastat vangistust, viis
aastat sunnitööd ja siis veel viis aas
tat asumist Siberis.

Bckovski on 29-naftane. Ta on ol
nud sunnitöölaagris ja 21 kuud hul
lumajas. Ta on vörreidnud oma ole
mist Leningraäi-hullumajas viibimi
sega põrgus. Ta üttea lõppsõnana
kogu päeva kestnud kohtuistungil:
”Minu karistamisega loodavad' või
murid varjata iseoma kuritegusid,
mis nad on sooritanud teisitimötle-
jälle oma psühhiaatriliste pimamis-
tcga”.

Noor vene kunstikriitik, Viktor
Feinberg, kes autustis 1968 demons
treeris N. Liidu invasiooni vastu
Tshehhoslovalikiassc, saadeti samuti
Leningradi-hulhmajja, kus talle üks
arste ütelnud; "Teie haiguseks on
teie vaated ja meie vastaatoivahen-
diks on neli seina!”

Juulis 1970 saatis Feinberg Iiui-
luniajast, avaliku kirja, mis puudu
tas inimõigusi, mitmesugustele rah
vusvahelistele organisatsioonidele.
Selles üteldakse i.-.li.: "Meie maal
kasutatakse nüüd psühhiaatrilist
viigilehie selleks, ct varjata vaba
duse röövimist isikuilt, Ue.llc-del on
nma vaated... Vangistus lõpeb kas
vangi füüsilise viii moraalse sur

inaga. • ■
Viimane tähendab oma tõekspida

miste eitamist..Niipea kui: poliiti
line vang jõuab vaimuhaiglasse, la
sevad iarstid kohe esimese 'läbivaa
tuse puhul valida: kas piiramata

ajaks sissejäämine vöi loobumine
oma vaadetest.”

Insener Vladimir Borisov saadeti
keelatud põrandaaluse kirjanduse le-
keelatud põrandaaluse kirjanduse le
vitamise ja ühe protestikirja- pärast
Leningradi-hullumajja. Ta kirjutab,
et samal päeval, mil ta hullumajja
viidi, üttes arst temale: ”Kuulge,
Borisov, teie olete ju normaalne
tüüp! Kas te tahate tõepoolest lõpe
tada oma elu hullumajas? Muutke
oma poliitilisi vaateid!”... ühe läbi
vaatuse juures hakkas üks arst sir
vima konfiskeeritud kirjutisi. Teine
arst ütles hoiatavalt: ”Ära puutu
neid, kui ei taha minna koos Bori-
soviga!"

Mõni aeg tagasi ilmus läänes raa
mat ”Küsimus hullumeelsusest”. Sel
le on kirjutanud tuntud vene bio
loog Shores Medvejev ja tema kak
sikvend Roi. Kaarnat iseloomustab
Medvejevi vangistust Kluga-hullu-
majas mais ja juunis 1970.

Peamine põhjus vangistamiseks
oli tema läänes väljaantud raamat
pärivusuurijast Lössenkost, kes oli
lähedalt seotud Staliniga ja kelle
teooriad on tekitanud hävitavat
mõju Iseäranis snvjeti põllumajan
dusele. Piirast seda, kui ta vend
korraldas mõjuva protestiavalduse
Moskva intellekiaaliSiidega, vabas
tati bioloog Medvcjev.
Üks nimekaid ”patsiente” on endi

ne armee-kindral Pjotr G. Grigoren-
ko, kes on olnud aastast 1361 ak
tiivne vastupanumees. Praegu on ta
Tshernjaikovski-huBumajas.

Vähemalt ühel juhul ei ole psüh-
hiaatrikud paindunud KGB tahtele:
nad tunnistasid a. 1969 Taskentis
Grigorenko terveks. KGB paigutas
siis kindrali Sersbi-institmiti Mosk
vas, kus dr Lunts, kes juba Stalini-
ajal töötas koos tolleaegse NKVD-ga,
tunnistas Grigorenko vaimuhaigeks.
Kindral kirjutas pärast seda: ”Luntsi

stused olid uskumatult rumlaad.
Vöito-olla on selline uurimine, mis ta
teostas, vajalik .nõdrameelsete ja se-
illsete isikutele puhul, aga minu

puhul ei oie tarvis erilist tarkust
taolise absurdse uurimise mõistmi
seks.”

Koger Leddington, käesoleva ar
tikli autor, ütleb, et hullumajad
on võimumeestele mugavaks töö
riistuks opositsiooni vaigistamiseks.
Paigutamine hullumajja väldib õi
guslikku kohtuprotseduuri ja seda
mörudat puhlitsiteeti, miile tavali
selt kohtuotsus kaastab. Nõnda va
banetakse süüdistuse koostamisest
opositsiooni vastu, kellel on õnnes"
tiinud hoida protestiavaldust sea
duse raamides.
— Stalin oli esimene, kes vaigistas

opositsiooni "psühhiaatriga". Pärast
tema surma 1933 vabastati tuhandeid
isikuid ja jurisdiktsioon mentaalhaig-
iate üle läks polpolitsei käest ter-
vishoiudepartomenü. See toimus seo
ses Staiini-kultuse likvideerimisega
Hrushtsovi poolt, ja vene psüh
hiaatriks taastas sellega oma usal
dust ja .lugupidamist.; Praktikas pol
nud aga suurt vahet. Kreml jatkas
nende nimetamist, kes kaldusid kõr
vale, kollektiivsest mõtlemisest, ”hul-
lumeelseiks”, Pravda tsiteerib Hrush-
ovi sõnu: ”Ühiskonnaelu reegleist
astuvad üle vaimuhaiged isikud.”

Tshernöshov ja Feinberg kirjelda
vad' poliitiliste "kurjategijäte” koht
lemist.- "Mul puudub õigus nurisemi
seks ja näljastreigiks,” üttes Tsher
nöshov. ”Olen näinud, kuidas polii
tilised vangid, kes keelduvad; toitu
vöi arstimeid vastu võtmast, seotak
se kinni ja saavad seerumsüsfci." Ta
kirjeldab, et olevat. mitu korda; näi
nud Borisovt, Lienmgradi-hulluma-
jas. ”Nad-;;ravisid teda aminpzihiga

Tulemuseks on tema isikupärasuse
kadumine. Tema intellekt lamestab,
tema tunded tuimenevad ja mälu
kaob... HuMeim on siiski see, et ta
kaotab loomisjou. Sest kui on saadud
aminäzoni, siis ei saa lugeda. Intel
lektuaalselt muutub kõik tuimaks ja
primitiivseks... Ma ootan iga tund
kartusega, ” ütleb Tshernöshov. Nad
võivad tulla, siduda mind ja süstida.
See on kohutab, kui nad muudavad
minu võhikuks ja laostavad hinge.”

”Üks teine kohtlemine on”, kir
jutab Feinberg, ”sisserullimine”,
Patsient rullutakse kõvasti mörja
lina sisse ja seotakse siis oma la
vatsi külge. Lina kuivab ja keha
on nagu kruustangide vahel. Paf
sient kaotab sageli teadvuse. Kogu
kliinik võib kuulda tema oigamist.
Teatavail juhtumeil kestab ”sisse
raiutud” patsiendi piinamine kuni
29 päeva... Nii muudetakse küsi
tavaks kogu öigusseadluse väärtus,”
ütleb Feinberg.

MR

EKK pidulik
koosviibimine
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Paremal: 1 surnute riik 5 nelja-
jooks S sirm M. kreeka täht 12 veest
ümbritsetud maaala 14 end. kõrts Tal
linnas 15 prantsuskeelne artikkel 16
veimHnn Itaalias 17 enda 18 mitte ees
19 põimik 21 peenike metaltese 23
hirmus 25 on tänapäeva inimesel vä
he 26 vankri osa 27 puutoma 28 Eesti
luuletaja 29 on lihuniku elukutse.

Alla: 1 vihatud ametiasutus 2 ar
goon 3 ei riku meest 4 tähtkuju 5
kaksik kaashäälik 6 kõrge mõte 7
kella osa 8 on see, kes saab töö
eest tasu 9 vabaduse hääl 11 välist
lihvi omav meesisik 13 lühisöna väl
jamüügil (Rootsis) 19 keha osa 20
suur ruum 21 linn Eestis 22 nivoo
23 hulk, kogumik loomi 24 sidesõna.

Lahendus 4:
Paremele: 1 avanss 5 vargus 9

Laid 10 Aka Ila kena 13 eit 14 valik
16 suu 17 harakas 18 aaa 20 isase
21 ete 23 arad 24 ese 25 ohus 26
savann 27 damast.
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Kultuurilwondisc, juubclpäc-
val esinevad teiste hulgas ka
Mari Kamp ja Kdmar Kuus.

Eesti Kultuuri Koondise 19. aas
tase tegevuse tühistamine toimub
ülevaatenäituse avamisega reedel 4.
veebruaril kell 18.00 Eesli Majas
Wallingaiaii 34. Avakõne dots. Val
ter Taulilt. Näitusel on välja pan
dud pilte, kavalehti, katalooge jm
Eesti Kultuuri Koondise üritustest.
Pidulik koosviibimine toimub lau

päeval 5. veebruaril kell 17.00 Eesti
Majas. Kavas — proloog Kalju Lep
ik, solistidena esinevad: Alfred Pisu
ke, Helvi Klement, Valdek Jürisoo,
Tiido Uutma, klaveril Harri Kiisk.

Paroodilise katke ooperist esitab
Epp Lohk. Tsükli "Kõrge kunst j
selge sisu” esitavad Mari Kamp ja
Edmar Kuus. Teatrikonna esitusel
ajakohane sketsh; "Kunstiklubi” Ar
vo Mägilt, milles kaastegevad: Siiri
Kuldkepp, Karin 'Holm, M.E, Aivi
Tönissoo, Ao Vaks jt.

Vähelausuja Lensi Römmer.
Samas tbimus ka : EKK Kultuuri

fondi 1972.a.; kultüuriauhipna ja sti
pendiumide välja andmine,.

Ettekannetele järgneb õhtusöök ja
tants Rein Tubina)' orkestri . saatel,

Õhtusöögist psavõtta soovijaid pa
lu lakse tingimata registreerida tel.
‘.ILSiiB kiiini TöLjEahi; ■ '■

© Tööministeeriumi andmeil tõusid
sel kuul hinnad US l-s hulgimüügi
poolel 0, 3 protsenti. Aasta lõpul
olid hinnad üldiselt 4 protsenti
kõrgemad kui aasta tagasi.

® President hixon tõmbab l.mailis
Vietnamist lagasi veel. 70.000 USA
sõdurit. Seega jääb sinna kohale
ainult 69.0BU ameeriklast. Tagasi-
lõnibamisprogrammi kohaselt lan
geb see arv sügisel 2S-30.00U mehe
le.

Alla: l ale 2 Vaivara 3 alt 4 riaar-
sen 5 vaiksed 6 ges 7 unustus 8
sau 11 klaas 14 vai 15 kae 18 aas
19 Aav 21 eha 22 est 25om.

Leedulaste
saatus veel
otsustamata
ANKARA (VES) — Praegu istu

vad Istanbuli vanglas edasi enam
kui aasta tagasi N Venest lennuki
kaaperdamise teel põgenenud lee
dulane Pranas Brazinskas oma 15-a,
poja Algirdasega. Nende olukorra
ga käis kohapeal tutvumas dr. J.
Valiunas, kes on Leedu vabastami
se ülemkomitee esimees, asukoha
ga USA-s.
Ta märgib Brazinskaste olukorra

üldiselt heana, ent on mures, miks
nende protsess Türgis senini veel
arutusele pole tulnud. Teatavasti sai
P. Algndase revolvrikuulist lennukil
surmavalt haavata üks venelannast
stjuuardess, kes tahtis lennuki üle
võtmist takistada.

Nagu leedu ringkonnist kuuleme,
on Kreml mängu pannud kõik sur
ved, et kaht põgenenud leedulast
kätte saada. Märtsis siirdub külaskäi
gule Ankarasse Vene diktaatoritekol-
lektüvi liige Podgörnöi, kes omakor
da tahtvat pressida türklasi Brazins

kaste probleemis. 
IBM
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Viis globaalne ärimees
cn pidevalt reisija lal

O i — ”Au! \ «beJ's*c cMlünie et1 ole ic kasvamisega ning nende tegevune -a y.s\\v.Ai‘h? m,iA-
dc:7 ;m lekkinud ka uus seisus — hi viiv juhtkond, kes reisib palju ning kelle kee--. *-s.i ki .üu\ .-J u/nnv-d
»» Vc'’ mc! cd pca\ad me iaira selkga. cl nad saadavad sume osa oma p.noiu.r.e^C tiv.Msk.:;s; mééda
’ 'nt ifnui cli Makse neid meki neile antud suurte võimaluste ja kon*.e:e palka.3,e p.a/tt kuul
,r i I , nadab ci \aaeme»a suurtele moodustustele ei ole rahvusvaheliste ;uutuv>ic ja >v.u:u* av '•u- c'.ic-
vt *. " pihtKonda kuuluvate isikute elu sugugi nii roosiline nagu see peaFi-AaiuNet \.iaüusel paistab mm; neil
4v' ri-xl \ paMv=de eiipiobleemid “ca.

i ic tou tui.e ,u u ilm 2
c t ■> i ohaseli pceU 1 -jl

\ t et * a 3iOü) jahil onüc
P i ni m i thi m J n " i"';

« 1 t5 Lnhi ii enne i ui ta
\ i O \ LL 'il 'Laiu liUJka
\ i l n ,ud lUlOiU koi mult nn

s n ( i ig< iih\u 'vaheli cs uia-
lum ^LicaOva a ilme etlevoile juIh-
Iconda kuuluv isik on teeninud enne
fl i 4i jk> laiinst uiemalt kolm

\u i,sU+\al' ma.l
vtivvofttd on osakondi ?a

esmuMSi mitmel maal, sus võib mõ
ne noore ärimehe elu kujuneda va-
g> hn,7»s 11 keeruliseks ning
i;:3 pslob maid ja riike vaga tihti

ii l s lmi-12 Uh mclnn xE ,t
Pl i : t i Kk i ItkiLT tna-

1 ( (. n i \1 VoiOiailc kuulma-.
\ i i j autot kast s jidd \ i di-
f i il u.ct . civ a da on ta \ u~
Lii m uus kuud Lao Paulvi Ri i-

b h I, KJ kd ta’ I I I \ c-
7 t ' Lilas O ’> t t,L V 1 du

IVlji cl t* juhtuAt1' aiid^LleV
1 Hil j' l d^ loo k 1 n 1 r> du' 1 t 01=5(1,11-
&1-;. k ii nailaks soon lavad Smgeri
ouioiaamasmaie firma Euroopa juh-
L ad e 13 elajad m ta^ inihis 1200
kl cC3M (uttes l-n^ismnih s d j ' ta

lba 2.750.0ÜU miili i
Ettevõttel on uhe Londoni reisi- j

büroo juures oma laud, kus aelak-
he pidevalt riugjsöiivale Singerl
«•‘.simli* jäte Mjiduasjii, mis on ka
loomulik, kumt üks kolmandik
.neist on alati reisidel.
Ajakirja Fortuned andmetel tüütab

r.mbL-s 4500 ühendriikide ärilise ette
võtte 75.0(10 juhtivat esindajat ja äri-
aneesi \ alisriikides. Mees, kelle põhi
palgaks on näiteks 18.000 dollarit
aastas ning kelle üleval pidada on
aiasne ja laps, saab lisarahade arvel
Londonis 2*1.577 dollari suuruse ne
topalga. kuna Tuiuos ulatub see sum
ana 27.302 dollarite.

‘Viimasel ajal un paljud suuremad
VJnendinkide kompaniid hakanud pa-
pema rohkem rõhku sellele, et nad
palkavad paljudele juhtivatele koh
tadel välisriikides ka välismaalasi,
kuna ameeriklased ei taha sageli pe
rekondlikkudel põhjustel kaua välis
maal viibida. Kui välismaale määra
tud noorte arijuhUde naised leiavad
rändamise ja võõrsil elamise olevat
esialgu huvitava, siis muutuvad nad
varsti rahutuks.

Nende elu on sageli väga igav,
kuna nende lapsed käivad internaat
kcolicies ja nende mehed tormavad
ühelt lennukilt teisele.

tihe ühendriikide elektronarvutite
tööstuse kümme kõige kõrgemat .esin
dajat on keskmiselt 37 aasta vanad.
Viis neist on lahutatud ja kolm uues
ti abiellunud. Peaaegu kõigil neil on
suured perekonnad, mis annavad nais
tele palju tööd ja viivad nende tä
helepanu kõrvale üksinduse prob
leemidelt. Üks neist meestest, kes on
Eama- ettevõtte' juures 13 aastat tee
ninud, kurdab, et ka tema teine abie
lu hakkab karile jooksma.

Reisivatele tipp-ärimeestele on et
te nähtud kõik võimalikud soodustu
sed, mida nimetatakse praegusel
moodsal ajal ”äri-kultuuriksA Nende
Soodustuse raamides elab juhtiv äri
mees ühesugustes luksuslikes tingi
mustes Lagoses. Torontos ja Toklos.

Aleednc reisimees võib ringi Iii -
Suula paljudes maades ühesuguse

mugava temperatuuri juures, kuna
selle eest hoolitsevad autode, len- ,
nukile ja luksushotellide hästi re
guleeritud kütteja öhujalmiuse sea
deldised.
Tema saao kõikjal ajada oma as

ju inglise Keeles ning teda ootab
lennuvälja! üüritud luksusauto ja
hotellides shoti viski.

Ärimehel ei ole vaja oma pead.
murda kohalike rahakurssidega, ku
na ta on varustatud American Ex-
pressi krechidikaardiga Arvatakse, et
AmeiiCcvn Fxpress on välja andnud
umbes 3.5ÜO.OOO krediidikaarti ning
uhe suurema hotellideaheliku pea-
manedzher kinnitab, et ainult üks
g ist \ncst hotellikülastajast maksab
oma arveid sularahas.

Presidentide ja kõrgemate juhtide
rasul Une antakse- sageli ettevõtetele
kuuluvad eralennukid, millede ost
mine ia ülevalpidamine on kallis lö-
•u Fnmade lennukeid kasutatakse

j v- hn rit lühemateks lendudeks, ku-
1 ool an hämud sooritatakse regu-

lausc te ici*Mlennukitega.
Uus ari-kultuur" ei baseeru mit

te ainult luksushotellidele, 12 untsi -
listnc priadidele ja shoti viskile,
i a 1 ha ärimeeste omavahelisele
/ha go miie kindlatele väärtustele ja
meetoditele, mille tagapõhja moodus
tab Ühendriikide ärimeetodite uni
versaalne aktsepteerimine. Suurem
osa suurettevõtete tippmeestest on
i >a^ i hi'~"’d magistrikraadi ärilise ad-

Å. Villmanni
lühinäidend
USA-lavale

Aula Willmami
ÜAimOlill (101*1.) — lOcsli naks-

UlTjanik ja näillcja Asta WiHmann,
Kes tüütab Coiincciiculi osariigis
New Itrüatnis tegutseva Iteperiory
•ftiealrc näursiumOii jiiliatajana.oü
teatrile amiiul ingliskeelse Uihiiüü-
ileiuli "The! Giiinc'' (Mäng) tema
eruta sulest, mis esiciemul jüuluite
eel.
Näitendi lavastajaiks on ta ise ja

kahte lühinäidendi osalist — mõle
mad on bussijuhid Vancouveris —
mängivad ameerika näitelajd Sam
Attardo ja John I-Iurley. Näidend
keerleb kahe mehe kohtumise ümber
jõuluõhtul. Näidend saavutas hea
vastuvõtu ja aplausid kahel etendu
sel olid tugevad. Kohalik ajaleht pü
hendas autorile rohket tähelepanu.
Esitatud näidend oli õieti üks osa
kolmest lühinäidendist, mis peaksid
täitma kogu õhtu. Kaks osa on Asta
Willmamül valmis, kolmas aga kir
jutamisel.

Kuigi need kursused aimavad tu
gevaid ja vilunud mehi ärilisel alal,
ei ole nad siiski seni suutnud erilist
edu saavutada rahvusvaheliste mä-
ncdzhcritc väljakoolitamise alal.
Möödunud aastal teostatud uuri

mine kinnitas, et Ameerika ärime
hed, kes on viimase kümne aasta
jooksul lõpetanud ülikoolide juures
vastavad kursused, ei ole rahul oma
väljaõppega. Kuuskümmend protsen
ti nendest lõpetajatest teenivad rah
vusvaheliste äriliste ettevõtete juures,
kuid ligemale pool nendest kavatseb
edaspidi iseseisvateks ärimeesteks ha
kata.

Euroopa uuemaks ja moodsamaks
ärilise administratsiooni kooliks on
Barcelona lähedale asutatud IESE,
mis on kujundatud Ühendriikide
Harvardi ärilise administratsiooni kur
suse eeskujul, kuid mille ülesandeks
on eurooplasi välja drillida ameerik
lastega ärilisel alal võistlemiseks.Pal
jude booli lõpetajate unistuseks on
siirduda ühendriikidesse ja asuda
seal mõne suurema ühendriikide fir
ma teenistusesse, kuid kooli juhtkond
laidab drastiliselt need plaanid ma
ha, kriipsutades alla, et lõpudiplo
mite saajad on kasvatatud juhtideks,
millist positsiooni neile ühendriiki
de ettevõtete juures kergel käel ei

Kooli lõpetajaid soovitatakse jää
da iili rööpasse ning pühendada oma
võimed ja oskused Euroopa ärilis-
tstle ettevõtetele ja tööstustele, tu
gevdades nende vöisllusvöimef
Ühendriikide agressiivse üldpoliiti
ka vastu.
Käesolev aastakümme peab näita

ma kas praegu laialt kasutatav rah
vusvaheliste ettevõtete süsteem oma
rändavale esindajatega ja ärijuhtide-
ga jääb pikemaks ajaks eksisteerima
vöi toovad siin suuri muudatusi rah
vusvahelised rahandusreformid ning
rahvusvaheliste ettevõtete tege
vuse piiramine rahvuslikkude firma
de huvides. Seda tendentsi võib ju
ba märgata Hispaanias asutatud IESE
koolis ning mõningad tunnusmärgid
lasevad oletada, et need ideed võida
vad Euroopa kontinendil ja mujal
üha rohkem pinda.

£,emateateid
Kloogal, Eestis, suri 28. detsembri!

1971 Aleksander Kiich, sünd. 2Ö-juu-
lii 1891 Harjumaal.

Chicagos, USA-s, suri 13. jaanuaril
Johann Vaher, sünd. S. nov. 1881
Helmes.

Union Cilys, New Jersey osariigis
USA-s, suri 11. jaan. Aleksander
Vapper, sünd. 2. juunil 1920 Saare-
maal.

Audubonis, New Jersey osariigis
USA-s, suri 16. jaan. Leonda Kirss-
puu, sünd. 15. okt. 1866 Tallinnas.

Danburys, Connecticuti osariigis
USA-s, suri 25. dets. 1971 Sonja Pee-
bus-Went, sünd. 2, nov. 1900 Tallin
nas.

Austraalias Thirlmcrcs suri fl. jaa
nuaril Nikolai Kalle. sünd. 10. okt.
1912 Raplas.

LiSA-s sori Anton Suhtes.

Äkad. eksamid
Lundi ülikooli juriidilise fakultee

di lõpetas jur. kand. astmega • Siiri-
Margarela Vene Tyringest,

& 0<ipeii!:m!ju'.:u- Maret Pauk iii-
hiKtuh 33 aastast muusikalisi tege
vust juüheiikout. ci ulgu Minnesota
Eesli Majas.

EESTI PÄEVADE
juhtkond selgunud

rpiiokui (Eri.) — Nagu ülemaailmsete Eesli Päevade peakonri-
i<y» teatavaks tegi, on eelseisvate Ülemaailmsete Eesti Päevade aditii-
nMratiivne juht konil, üksikute erialade üldjuhid ja mitmesuguste eri-
tohnlumihide juliiil peaaegu lõplikul kujul selgunud. Avaldame need
allpool selleks, et kõigil kaasmaalastel, olgu need siis kas Rootsis,
s.ikMiimuil. Inglismaal, USA-s vöi mujal, lcesühel vöi teisel kujuk ÜE
p.iev.uie vastu luni tunnevad, saaksid asjaosalisega vahenditult kon
takt si astuda, valijalikku informatsiooni saada jne ühenduses kavat-
sinega Eesli Päevadele sõiduga.
ÜE Päevade esimeheks on teata

vasti Robert Kreem, kes eelseisvaks
Eesti Vabariigi aastapäevaks Rootsi
sõidab ja seal Stokholmis toimuval
aastapäevae aktusel aktuskönelejane
esineb ja kohalikkude tegelastega
ka üksikasjalikumasse kontakti as
tub. Abiesimeheks on Hans Lupp,
majandusala juhatajaks A. Truu-
vert, progni rn mi poordi n eo ri jaks ja
välisreklaami juhatajaks Harri Ki-
vilo ning informatsioonitoimkonna
juhatajaks Enn Salurand. Eesti Päe
vade peasekretäriks kutsuti peako
mitee poolt alles neil päevil Toronto
Naisseltsi Kultimritoimk. juhataja
Malle Kaansoo.

Rootsis juhib kõiki ÜE Päevadc-
g aseosesolevaid küsimusi ja töid
E, Karupää ning Inglismaal A.
Ojasoo. USA-s on ÜE Päevade
peakomitee esindajaks Valfred Sii
ralt, infonnatsioonivahendujaks
toimetaja H. Raudsepp ja igasugu
se tehnilise informatsiooni valien"
dajaks ja asjaasjajaks i.iiw Luik.

ÜE Päevade praeguseni teadaoleva
teks üldjuhtideks on laulupeo alal
Roman Toi, Rahvatantsu alal Too
mas Metsala ja naisvõimlemise alal
Evelyn Koop.

Üksikute toimkondade juhataja
teks on: muusika alal Kalju
Jõgi, rahvatantsutoimkonnas Her
bert Mänd, naisvõimlemise toimkon
nas Heljo Rin na ml, teatritoimkon-
nas Riina Reinik, kunstinäituse
toimkonnas Benita Vomm, ülevaa
tenäituse toimkonnas Vello Hüb-el,
koolitoimkonnas Edgar Marten,
Noortetoimäconnaa Jaanus . Marl-ey,
rahvuskongressi toimkonnas Udo
Peterssoo, sporditoimkonnas Erich
Roodus, sõjameeste toimkonnas Au
gust Nömmiik, kiriku toimkonna ju
hatuses August Nõmmik, kirikütoim-
konnas õpet. O. Puhm, rahvapeo

Programmi koordineerijaks
on Harri Kivüo, end. Viker
laste noorterühma energiline
juht.

toimkonnas Alfred Sepa, majutus-
toimkennas Bernhard Lõbu, Seed-
rioru toimkonnas H. Pärkmaa ja si-
depidajaks skautlike noorte suur-
laagriga Tarvo Toomes.

Eelpoolses ii.ldjuhtide ja toimkon
dade juhatajate koosseisus võivad
veel mõned muudatused vöi täien
dused aset leida kuii selleks para
tamatult vajalikke tarvisdusi peoks
esile kerkima.

RAAMA TUMM Illir.
HAAPSALU RÄTIK
Eesti Naisklubide Liit on algata

nud mustrite ja tööõpetuse raamatu
"Haapsalu rätik” väljaandmise, mis
ilmub selle aasta varasuvel ja sial-
clab 25 Haapsalu rätiku erimustrit ja
valmistamisöpetust.

Haapsalu rätik kui eesti kodukäsi
töö populaarne, kaunis ja levinud
eriharu hakkab võõrsil ununema, ku
na puuduvad endised valmistajad^
juurdekasv ja turustjate keskused.
Põgenike laagreis ja eesti keskustes,
tänu tublidele käsitöö õpetajatele,
paljud vanemad kaasmaalased õppi
sid Haapsalu rätiku kudumistehnika
sedavõrd selgeks, et nad asukoha
maades hiljem võisid enda kasinale
sissetulekule lisa teenida ja ühtlasi
elavana hoida ja tutvustada Haapsa
lu rätiku omapära ka võõrastele.
Rahvusvahelistel näitustel oma ainu
laadsuse, õhulisuse ja kauniduse
poolest on Haapsalu rätik võitnud
suurt poolehoidu ja imetlust ning
omab Eesti tutvustamisvahendina
kindla koha!

Ettetellimisel maksab raamat Rlcr.

@ Helsingisse saablis prof. l.ari
Vaska koos perekonnaga, ei olla
kiilaiisprofessoriks Helsingi ülikoo
lis kuni suveni 1’nlbrighti-slijjon-
iliomi alusel. Ta on alnllsvll õppe
jõuks New Yorgi osariigi CLirksu-
ni tehnikaülikoolis.

Q Narkas sündis Kersti (n-na Kal
juvee) ju Cüruu Penmlalile iidse
lapsena liilar.

17:- Rootsis võtab tellimisi vastu Vee
ra Poska-Grünthal, Torsviksv. 29,
18134 Lidingö, tel. 08/765 03 59.

ILONA LAAMANI
LUULETUSKOGU
Ilona Laamani väike luuletuskogu

"Mis sipelgad ka ära ei ole" ilmus
”Mana 'luuleraamatuna. Torontos
trükitud kogu sisaldab poolesajal le
hekuuel 49 luuletust.

T-jäli saade
ideelise!
alusel

MADRID (VES) — Teatavasti lõ
petas lätkaste keskorganisatsioon
oma toetuse lätikeelsele saatele Ma
dridis ja saade pidi likvideeruma.
Siis võllis saale oma hooldamisele
grupp liitlasi vabatahtliku Koli us
tusena ja jäikus saadet. Kaastöö
sinna lebaltse osalt New Yorgist,
osalt mujalt. Mndriidis on sellele
loole tasuiu rakendunud paar lät
last.

EESTI
KULTUURI
KOONDIS
POSTGiRO 57588
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t
Armast tädipoja naist

Milde TruubergÜ
mälestavad

JULIE perekonnaga

IIJSE perekonnaga

t
Lahkunud kolleegi

õpetajat

Leida Kaaman’i
mälestavad leinas

MARIA SUUR

l.ltüIA VARROL

ARTUR AUS
EERO TARJUS

t
Pika raske haiguse järele

lahkus meie kallis

Ella Johanson
n-na Soosalu

* 3. 6. 1918 Pärnumaal
f 21 1. 1972 Täbys

Mälestavad leinas

ABIKAASA »STIG
ONU TÜ TAR IDA

perekonnaga

riUUA VILLMANN"
i>S>L ja XliM)

Kodumaal

Matusetalitus “toimub laupäeval,
29. jaanuaril kell 14 Täby

kirikus.

Südamlik tänu kõigile, kes
minu armast isa •

Aleksander
"UnskarTt

olid ärasaatmas, tema kirstu ,
ilusate pärgade ja lilledega kau

nistasid ja leinale kaasa
tundsid.

f

roixi AltVO

Keskkomitee nuhtleb
passiivseid kriitikuid

MOSKVA — Keskkomitee tungib
Pravdas avaldatud dekreedis kalla
le Sovjeti kirjanduskiitikutele ja
tsensuurile. Esimesed pole üldse
huvitatud partei poolt õnnistuse
saanud sotsialistlikust realismist ja
teised lasevad läbi iagsugust ideo
loogia seisukohast kahtlast pahna.
Kriitikud ei tee peaaegu midagi,
et paljastada kodanliku kultuuri
tagurlikku iseloomu, kurdab kesk
komitee. Hoopis teisel arvamusel on
aga paljud kirjanikud, Solzhenitsö-
niga eesotsas. Nad toonitavad, et li
teraarse ”pahna” eest on otseselt
vastutav tsensuur. ”Sovjeti kirja
nikke juhendavad sõna tõsises mõt
tes illileraadid”.

NEW YORK — President Nixon
sõnas ühes TV-könes, et ameerika
ja Hanoi läbirääkijad on juba pike
mat aega pidanud salajasi läbirää
kimisi Vietnami rahu suhtes. Igal
juhul on XJSA nõus Vietnamist
evakueeruma tingimusel, et Pöhja-
Vietnam annab vabaks ameerika
sõjavangid. Ent USA ei saa kuna
gi vastu tulla Hanoi nõudele, mis
näeb ette Saigoni-valitsuse kukuta
mist.

PRAHA — Prahas kohtusid rii
gijuhid seitsmest Varssavi-pakti
riigist, kusjuures N. Liitu esindas
parteijuht Leonid Brezhnev. Päe
vakorras olid muuhulgas Euroopa
julgeolekuprobleemid, Idariigid ta
havad kokku kutsuda, üldist kon
verentsi, kus arutataks uut korda
Euroopas. DiskuleerUi ka USA pre
sidendi eelseisvat külastust Hiinas
se ja selle maailmapoliitilist effek-
ti.

TOKIO — Guami saarel Vaikses
Ookeanis leiti 56-aastane endise
Jaapani keiserliku armee seersant,
kes oli pärast kapitulatsiooni end
peitnud kokku 28 aastat. Kaksküm
mend viimast aastat oli ta siiski
teadlik selles, et sõda on lõppenud,
kuid ta eelistas jiiäda dzhunglissc,
kuna ta ei tahtnud kaotajana ko
ju tagasi pöörduda. Muidugi polnud
seersant teadlik sellistest moodsa

T
Annast

Milcle-Marie
Tniuherg’1

mälestavad
ANNETTE ARING
TOOMAS ARING

perekonnaga

ENE ANDERSSON
perekonnaga

MARIE TUI.
Mbihnitsnga

Kallist abikaasat

Endel Varand’it
tema surma esimesel aastapäeval

31. jaanuaril mälestab leinas

HLLJO

aja leiutistest nagu reaktiivlennuk,
televisioon jne.

BERLIIN — N. Liit on tellinud
lähemaks kolmeks aastaks DDR
laevatehastelt kokku 250 mitmesu
guses suuruses laeva. Seega on te
gevus sajaprotsendiliselt garantee
ritud, märgib DDR valitsus ja li
sab juurde, et laevatehaseid kogu
ni suurendatakse.

NEW YORK — UNO peasekretä
ril Kurt Waldheimil oli esmaspäe
val ligemale tunnipikkune kohtu
mine president Nixoniga. Kõnelu
se teemaks oli maailmaorganisat
siooni majanduslikult halb seisund
— UNO puudujäägid on praegu
umbes 209 miljoni dollari suurused.
Ameerika uudistebürood raporteeri
vad, et Nixon ilmselt ei andnud
mingisuguseid lubadusi majandus
likuks abiks.

PARIIS — Prantsuse teadlane
Paul Emile Vicotr, kes pikemat
aega on uurinud jääliuslikke Gröö
nimaal ja Antarktises, väidab, et
lähemate aastakümnete jooksul on
oodata kliima üldist jahenemist.
Peale selle on ta konstateerinud,
et ka nendes piirkondades esineb
”miljööprobleeme”. Pliiühenditest
koosnevaid heiteprodukte on nüüd
500 korda rohkem kui enne indust
rialism! perioodi algusi.

Eesti Päevade
EELARVE

Almis lk. I
meie sisemiste, jõudude koondami
ne ju suurte rWivani:is*T(I« ku.ivi-
tiinihcmim- <'<-k1Ium' elujõule uue
süsti andmiseks.
Kuna pidustused on seekord eriti

suure ulatusega nii tegelaste kui ka
pealtvaatajate arvult, siis otsustati
laulupidu ja vöimlejate-rahvatantsi-
jate esinemised korraldada eraldi
suurüritustena.

Programmijuht H. Kivilo märkis,
et mõnelegi võibolla jääb mulje, et
üritusi on kavandatud liiga palju.
Tuleb aga arvestada, et kokku tuleb
ka palju inimesi ning kõigile tuleb
anda valikuvõimalust.

Kõneleja nenetis, et läbirääkimi
sed Ernst lillaga Valgtispeo finaali
kiijiiniiiiiniscks jätkuvad, kusjuu
res on selgunud, et (ema soovid
on mitmes suhtes ulatuslikumad,
kui 1-V'ti Päevade, peatoimkond on
võimeline seda pakkuma.
Otse rahvusvaheliseks ^sündmuseks

tõotab kujuneda 14. juunil Toronto
raekoja ees toimuv eesti vabadusde-
monstratsioo i, millest võtavad osa
nii külla tulnud eestlased teistelt
maadelt kui ka Toronto eestlased —
peatoimkond arvestab siin umbes
5M0 või rohkema rongkäigust osa
võtjaga.

Edasi selgus, et ÜE Päevadeks ei
ilmu sel aastal erilist pidulikku ka-
varaamatut- albumit, küll aga vaja
lik väikesekaustaline kavajuhis. -Tõ
siselt on ag •. kavas pärast Eesti Päe
vi välja anda väärikas piltidega il
lustreeritud album, mis kajastaks
kõike seda, mis toimus suurpidustus-
te raamides.

Msjandustoimkonna juht A. Truu--
verti informatsiooni kohaselt on Ees
ti Päevade passide (üldpääsmete) eel
müük juba alanud ning passid, mis
garanteerivad sissepääsu rahvapeole,
laulupeole, valguspeole, kunstinäitu
sele ja ülevaatenäitusele, on saade
tud üle maailma laili. Eelmüük peaks
aitama finantseerida eeltöid. Praegu
maksavad passid kuni 1. maini 10
dollarit, alates 1. maist kuni 1, juu
lini 11 dollarit, ja I, juulist alates
12 dollarit.

Valitsusasutused nn lubanud Ees
ti Päevade kurru! elamiseks miinie-
suguseid ieenuseid 15.0(10 dollari
i ti>.e>;.

Esialgseteks kulutusteks on saadud
Toronto Eesti Maia käes: kasutada
./evstesi eelmiste Eesti Päevade üle
jääkide summadest 5050 dollarit. To-

1 RAAMA TURIIUL
EESTI LUULE VÕÕRASTELE

''Eesti luule sisemine vorm” on
prof. Viktor Terrase ingliskeelse ar
tikli pealkiri, mis ilmus ajakirjas
”Bulletin of Baltic Studies” nr. 6.
Kolmel leheküljel tuuakse näiteid
luule erivormidest ja seletatakse kui
das keele iseärasus — nagu vokaali
de sagedane esinemine jne. mõjutab
vöi tingib muu seas ka ridade pik
kust, riimi ja "akustilist organiseeri
mist". Selline kirjutus on eriti huvi
tav lugeda neil, kel vahetevahel tu
leb mõelda vöi teistelegi seletada
meie keele iseloomu.

Sama ajakirja nr 7 väidab USA
professor S.C. Reynolds kirikuajaloo
lase seisukohalt, et Balti kogemused
peaksid stimuleerima usumeeste uu
rimist kahes suunas — looduse, eest
hoolitsemises ja kultuuri vabaduse
seisukohalt. Ta väidab muuseas, et
nii slaavlaste apostli vöi pühaku Kü-
rillose poolt IX sajandil loodud slaa-

GÜTEBORG
Diskussiooni-pärastlöuna

REE Göteborgi üldkogu korraldu
sel toimub pühapäeval, 30. jaan.
Eesti Maja seltskondlikes ruumes
vaidlus eestluse perspektiivide tee
mal. Diskussiooni algatab toim, And
res Küng, kes on uurinud eestlust
probleeme nii paguluses kui ka Ees
tis. Võib eeldada, et diskussiooni-pä
rastlöuna Andres Küngiga, mis al
gab kl. 15, toob kokku rohkesti kaas
maalasi Eesti Majja ja kujuneb söna-
võturohkeks.

STOCKHOLM
Tallinna II Tiitarl. Gümnaasiumi
endiste õpetajate ja vilistlaste kok

kutulek on pühapäeval, 13. veebrua
ril kell 13 uues Eesti Majas, Wallin-
gatan 34,1.

Osavõtust palutakse teatada hilje
malt 3. veebruariks tel. 97 21 44 — pr.
Kristel, tel. 48 88 74 — pr. Tombach
vöi tel. 25 95 01 — pr. Luks.

STOCKHOLM
Sililasiit. Ühisabi Nuisring’

i aasta peakoosolek peetakse kolma
päeval, 2, veebruaril kell 18 Eesti
Majas Wallingatan 34, I. Juhatus pa
lub koilti liikmeid koosolekust lah
kesti osa võtta.

STOCKHOLM
Osakon na j u ühel ihalt

Stockholmi Eesti Osakonna kümne-
aasta-juubeli puhul toimub tradit
siooniline akadeemiline ball külalis
tega laupäeval, 5. veebruari] alguse
ga kell 19 Grand Hotelli peeglisaalis.
Kõik endised, praegused ja tuleva
sed osakondlased ja teised huvilised
on teretulnud, öhturiietus. Supeepilet
75:-. Registreerimine hiljemalt 31.
jaanuarini: Mai Männik tel. 4411 56,
Mart Maandi tel. 86 17 68 ja Reet Mä
gi tel. 711 31 89.

STOCKHOLM
Pensionäride kokktif olek

Pensionäride ühingu liikmete kok
kutulek toimub esmaspäeval, 7.
veebr. kl. 12 Eesti Majas, Walling. 34,
1 tr. Ettekanne "Ernst Enno” koos
luulenäidetega. Ka külalised on te
retulnud. Osavõtust teatamine häda
vajalik hiljemalt 3. veebr. tel.
38 68 60. 81 53 73 ja 26 58 22,

hutut abi on saadud trükiste välja
saatmisel ka Ontario provintsivaiit-
ruselt. Nende väljasaatmine maksis
6009 dollarit, kuid Eesti Päevade pea
komitee on selleks omast käest an-
nud ainult 5Q0 dollarit.

K. Kreem mainis ühtlasi, et ta
kavatseb eelolevas veebruaris sõita
USA-sse ning Rnoisi, Inglismaale ja
Snksumsale. et tutvuda seal isikli
kult Eesti Päevade etievalinistiistöii-
ilrga. Ringreis kestaks maksimaal
selt'poolteist nädalat.
Peakomitee teatas veel, et Inglis

maalt saabunud informatsiooni järele
on seal kogunenud 129 Torontosse
sõitjat.

vi tähestik ja palju hiljem Jan Hu-
si loodud variant ladina tähestikust
tshehhi keele jaoks olid omaaegsed
iseseisva kultuuri taotlused.

Poliitiliselt aktiivsele lugejale on
meelepärane lugeda tsitaati, kus de
fineeritakse — kirikumeestele ette
heitena — kahte sorti ”vaeseid" __
huvitavad ja mittehuvitavad

EEL KIRIK
STOCKHOLM: Peajumalat 30/1 kl.

15 Jakobis, juti. kog. õpetaja orelil
H. Kiisk, laululehed.

ALINGSÅS: Maakirikus jumalat.
5/2 kl. 15, öp. K. Kool, orelil PG
Strömberg, laululehed.

GÖTEBORG: Gbg ja Lääne-Rootsi
kog. jumalat. Kristiines 6/2 kl. 14,
öp. K. Kool, orelil PG Strömberg,
laululehed.

NORRKÖPING: Matteuses jumalat.
30/1 kl. 14, öp. K. Kool, orelil H.
Piirimets, lau.lur.

SÖDERTÄLJE: Kirikus jumalat. 30.
jaan. kl. 14, öp. U. Vilund, armu
laud, surnute malest., laululehed.

EESTI AI'. ÖIG. KIRIK
STOCKHOLM: Püha Nikolai pea

kirik, 30/1 kl. 11 rootsikeelne litur
gia, üiempr. A. Nael.

GÖTEBORG: Guldhedeni ortodoks-
kirik, kadunud poja pühap. 30/1 kl
11 jumalat., praost Raag.

VABAKIRIKUD
STOCKHOLM: Ansgarii, Kungs-

hoArosg. 23, jumalat. 30/1 kl. 16, ko
halikud vennad.

STOCKHOLM: Eesti Nelipühi Ki
rik, Bravallag. 11, 30/1 kl. 10 püha
päevakool, kl. 11 jumalat. R. Mesi,
koor ja noored. 1/2 kl. 19 palve ja
piiblitund. 5/2 kl. 15 kog. aastapea-
koosolek.

STOCKHOLM: Norrmalmi Bapt.-
Kirilc, Norrtullsg, 37, kog. aastapea-
koosolek 30/1 kl. 14, jumalat, jääb
ära.

ESKILSTUNA: Eskili kirik, Båts-
mansg. 7, jumalat. 30/1 kl. 14, E. Jo-
gur jt.

GÖTEBORG: Blå Bandetis Erik
Dahlbergsg. 10 jumalat. 30/1 kl. 11,
A. Vaim.

GÖTEBORG: Smyrna Eesti Nelf-
pühikog., Parkg. 1, 29/1 kl. 18 piibli
tund, A. Miider teemal ”Variserid ja
kristlased”, 3Ö/1 kl. 15 üldkoosolek,
tunnistavad kog. liikmed, lauluette
kanded, samal ajal körvalruumes pü
hapäevakool. Nädalatunnid kolma
päeviti kl. 18 Bergsjös ja Jonseredis.
Inform, tel. 27 73 65.

NORRKÖPING: Tabernaakel,
Kungsg. 26, jumalat. 30/1 kl. 13 H.
Viikholm jt. Eesti Osakond, Bräddg.
54, palvet 29/1 kl. 17, könet ja lau
lu magnetofonilt.

© Lölikcpommidc paigutajaks 9
panka kolmes linnas on praegu po
litsei poolt tagaotsitav 33-si. Stnn-
iortli knlledzhi õppejõud Roiand
Kauiman. dr. phii., kes vahepeal
oli valenime all astunud Merehor-
puse teenistusse ja sealt väejooksu
läinud.
9 Välisministeerium teatas, cl USA
cm möödunud aasta lõpus sõlminud
Iisraeliga lepingu, mis sellele riigi
le võimaldab valmistada USA poolt
konstrueeritud sõjalisi seadmeid,
nii ct juudiriik saab ise ennast
teatava osa relvastusega varnsiarkt.

Tulimuld
Järgmised üksiknumbrid müüa;
1950 — 1, 2, 3; 1951 — 1, 2, 3, 4, 5,
6: 1952 — 1, 2, 3, 4, 5, 6; 1957 — 1,
3, 4, S; 1958 — 1, 2, 3, 4, 5, ö;
1959 — 1.

Tellimine koos pakkumisega
saata:

N. Liudorg, Ulvshygat. 33, 2 tr.,
651 64 Kuristad.



Vaba eestlaskonni»
informalsioonilehi

| TV j Lördag
9.00 TV-nytt, vader.
8.05 Start 2. Färg. Engelsk nybörjar
kurs tör vuxna. 16. Five 0'Clock
Tea.

9.20 Se det du inte hör. Färg. 1. En
hemmakväll. Kurs i talavläsning £ör
örselskadade.

9.45 Gräshoppornas 8. Färg. 4. Ägg
trädet.
Suomenkieliset ohjelmat:
Finskspråkiga program:

10.00 Pakko asua. Tavallisin ihmisen
asumista kuvaava sana on pula.
Maamme on vauras, meillä on varaa
rakentaa, meilä on maata riittävästi
asunnon pohjaksi Silti asunnoista
on pulaa.
Nånstans måste man bo — bostads
situationen i Finland.
(Textat på svenska)

10.35 Tuulensuojaan. KoUtasaamelai-
nen Jaakko Gauriloff laulaa nelja
iskelmää saanrenkielellä.
I la för vinden... Samen Jaakko
Gavriloff sjunger fyra sånger på
samiska.
(Textat på svenska)

10.50 Eurooppalainen V. Pohjoista
valtaa.
Europé. 5. Nordisk makt. Gustav II
Adolfs och drottning Kristinas tid.
(Textat på svenska;

11.00—11.20 Arbetsmarknadskunskap.
4. FöreLagsdemokrati.

11.40—12.10 Nationalekonomi II. 2.
Konjunkturen i verkstadsindustrin.

1G.50 Ett sinåbrukarår i lappmarken.
En film av Sune Jonsson om arbets
året hos Irene Nilsson i Varpsjö,
Åsele. Del 2. Dagboksblad frän som
maren och hösten.

17.35 Veeko-nylt för hörselskadade.
17.50 Start 2. Färg. Övningsprogram
16. Engelsk nybörjarkurs för vuxna.

17.55 Helgmålsringning. Färg. Från
Skäl lvilcs kyrka i Östergötland.

18.00 TV-nytt, vädel meddelanden.
18.05 Landet runt.
18.30 Tittskåpet. Färg. Pekka blandar
bilder för blandade åldrar.

19.00 Fablernas värld. Färg. Var har
du blivit av.

19.05 Dennis. 9. Hur nian fixar en
fjärrstyrd TV.

19.30 TV-nytt. sport, vader.
20.00 Lördagslriiffen Fäi-g. Lasse
Holmqvist med gäster.

21.10 De sista av sin stam. Färg. Om
en utdöende indianstam i Columbia.

22.10 TV-nytt, väder
22.15 Det händer i ettan. Färg.
22.20 Till trummors ljud. Färg. Ame
rikansk western från 1967 ur serien
"Cimarron Strip” med Sluart Whif-
man som sheriff Jim Crown.

23.35—23.40 ca TV 2-veckan. Fiirg.

TELEVISION 2
17.10 Familjen Ashton. Färg. Engelsk
TV-serle. Del 34.

18.00 Niklas önskedjur. 5. Färg. Serie
av inger och Lasse Sandberg.

13.25 insändaren, rimmar Viislbcrg.
(Textat för hörselskadade)

18.55 Väder, meddelanden.
19.00 TV-nytt.
10.10 Kappori.
1.9,39 Luftpastejen. Färg. Underhåll
ning från yttre världsrymden med
Sveriges Jazzband och gäster.

2Ö.J10 t naturen med NHs Dnlilbcek.
Färg.

20.33 TV-nytt.
2tt..‘'i Sherhick Uolmcs. Amerikansk
långfilm från 1939. Regi:' Alfred
Verner.
I rollerna: Basil Rathbone, Nigel
r-uce, Ida. Lupino, Alan Marshal,
C torge Zueco.

2j t Discoteque. Färg. Tassavallan
F. rsidentti, Kebnekajse, Göteborgs
.Prima, Burning Red Ivenhoe -och
.Exseptiph.

22.55 ca TV 1-veckan. Färg.

Söndag

SiLijuonkiciisot ohjcmial:
FinxkspräUiga program:

It).93 Uulisviiidto.
Nyiseisyeclcah. (Endast på finska)

läl.25 MyymfilSvaras. JluporUi nuo-
rista inyymülävarkaista.

EESTI PäEVATEHT Ilmub koliuu}>ii»-viü
ja laupäuvili

i televisiooniprögramm
Butiksstölder. Rapport om unga bu-
tikssnattare.
(Textat på svenska)

10.50 Matti Arvila, teräsvaara. Kasvo
Kaakkois-Suomesta, TV 2:n uudesta
katsojakunnasta.
Porträtt av en finländare. Matti Ar-
vlla — stålfarfar från sydöstra Fin
land.
(Textat på svenska)

11.00—12.00 Gudstjänst från Carriden
Church i Skottland. Färg. Predikan
av pastor Norman Swan. Svensk
kommentar och text.

12,20—12.40 Nationaelkonomi 1. Intro-
duktionsprogram.

16.45 Filmtimmen. Färg. Brimstone —
ammeniternas häst

17.45 Start 2. Färg. Engelsk nybörjar
kurs för vuxna. 16. Five 0’Clock
Tea.

18.00 TV-nyit, vader, meddelanden.
18.05 Inför vinter-ÖS: Färg. 13 dagar
i Frankrike. Ett personligt minne
salbum från 10:e vinierolympiaden i
Grenoble 1968 av Claude Lelouch
och Francois Reiehenbach.
I huvudrollerna: Jean-Claude Killy
och Charles de Gaulle.

19.30 TV-nytt, sport, väder.
20.00 Den lille gubben. Färg. En vän
lig deckare från kriminalhistorier
nas barndom. Manus: Emile Gabo-
riau.
I huvudrollerna: Maurice Chevit,
Georges Ser, Catherine Hubeau.

21.45 Sportspegeln.
22.10 TV-nytt, väder.
22.1S—22.55 Amerikaner vittnar om
kriget. Färg. I juni 1971 höll "Inter
nationella kommissionen för under
sökning av USA:s krigsförbrytelser
i Indokina" en session i Oslo. Några
amerikanska medborgare rapporte
rade om sina krigserfarenheter.
Program av Lennart Malmer och
Ingela Romare.

TELEVISION 2
16.00 Teatermatiné: Drottning Elisa
bet. Färg. Del IV. Englands stolthet
av lan Rodger.

17.20 Knapsack — förgiftad stad.
Färg. I Knapsack — västtyskt sam
hälle nära Köln — evakuerar man
hela befolkningen innan den förgif
tas av industrins utsläpp.

18.00 Niklas önskedjur 6. Färg, Serie
av Inger och Lasse Sandberg.

18.30 Calwcazle. Färg. Ävenlyrsserie
från England.
I rollerna: Geoffrey Bayldon och
Gary Warren.

18.55 Vader, meddelanden.
19.00 TV-nytt.
19.10 Sportnytl.
19.30 Tretton rätt. Färg. Tipstävling
med TV-priser. Gunnar Wersén.

20.00 Knuff. Säg till! Säg ifrån!
20.30 SpotUglit. Färg
2t.05 Titta på Tvåan. Färg.
21.10 Bilder som biter. Färg. Teck
ningar och målningar av Roy Fri
berg, Folke. Lind och Gunnar Tho-

■rön.
21.40 'TV-nytt.
21.45—22.10 I tiden någonstans. Färg.
TV-balei! av Lilavati.
Medverkande: Siv Änder, Astrid
Striiwer, Jens Graff samt dessutom
på indiska instrument Iypti Shirod-
kar och B. N. Sinha. Musik av Kurt
Lindgren utförd av jazzmusiker och
popbandet "Made in Sweden".

Skul-TV
.00 Ljud — bild — ord. l. Samma
bilder — samma texter.
.20—9.49 Sovjetunionen. 1. Arkadi
Tysjtjuk — en präst i Vladimir.
.45- -13.05 1 Nordamerika. Färg. 3.
Greenville, Mässisppi,
9,10—10.31) Latinamerika — en konti
nent i krig. Färg. 2.vältens region.
11.35—10.50 Musik åk 1, 5.
I. 00—11 JM Dags all deklarera, t. Ny
heter i deklarationen. Textat för
hörselskadade.
Skul-TV:
i.flil—12.15 Föda, kläder och bostii-
äer. 3. Klädmod och motmod,
J. 45—13.00 Start 2. Färg, Engelsk ny
börjarkurs för vuxna. 16. Five 0’C-
lock Tea,
1.19—13.30 Efter gymnasieskolan.

Fritt val? -

Skol-TV: 4
13.35 Naturkunskap åk 2. 2. Livets
celler.

14.00—14.20 Att bygga från grunden.
2. Traditionellt byggande.

14.30— 14.50 Sju gissel. Färg. 1. Över
befolkning.

16.30— 16.45 Halvfem Färg. Benny och
den bortslängda symaskinen.

18.00 TV-nytt, väder, meddelanden.
18.05 Follyfoot. Färg. 10. Främlingen.
18.30 Halvsju. Färg.
19.30 TV-nytt, väder.
20.00 Vetenskap, teknik och forsk
ning med tekniskt magasin. Färg.
Erik Bergsten och Bengt Feldreich,

20.50 Inspektör Waugh griper in.
Färg. Kriminalhistoria ur den eng
elska serien ”Waugh on Crime”
med Clive Swift och Robin Chad-
wick.

21.20 På kvällskvisten. Några visor
med Lennart Kjellgren och hans
vänner.

24.50 Den långa kedjan. Färg. En
film som visar vad som händer när
amerikanska företag etablerar sig
utomlands och försöker "hjälpa” på
egna villkor.

22.10 TV-nytt, väder.
22.15—22.45 Är vl för bra för EEC?
Bertil Hedlund rapporterar inför
förhandlinglarna.

TELEVISION 2
18.00 Nationalekonomi H. 3. Inre och
yttre balans.

18.30 Spöksommar. Rysare från Po
len. 4. En egendomlig nykomling.

18.55 Väder, meddelanden.
10.55— 19.00 Sydnytt.
18.55— 10.00 Västnytt.
19.00 TV-nytt.
19.10 Rapport.
19.30 Buss-kisarna. Färg. Engelsk
komediserie med Reg Varney.

20.00 Dags att deklarera. 1. Nyheter i
deklarationen.

20.30 Vad gör man? Om aktuella bes
lut och deras genomföranden av
Gunnel Linde och Britt Olofsson.

20.50 Tretton rätt. Färg. Resultat och
tittarfrågor.

21.00 TV-nytt.
21.05 Marie Laforet. I en inspelning
från festivalen i Braschow sjunger
den franska skådespelerskan.

21.20—22.55 Don Quijote — dansk
långfilm från 1926 med Fyrtornet
och Släpvagnen.

TV Tisdag
Skol-TV:

8.30— 8.55 The sentence of tlie Court.
9.00 Att klara klimatet. Äta, sova el
ler flytta.

0.20—9.40 Vid Medelnavel. 3. Bondby.
9.45—10.00 I Sovjetunionen. 1. De
stora avståndens land.

12.00— 12.13 Musik åk 2. 3. Fem bifis-
instrument. ■

13.10—13.30 l Latinamerika. Färg. 3.
Hoppet dör sist. .

14.00— 14.25 Naturkunskap. 11. Ljuset.
Fiir de yngsta:

16.30— 1G.40 Uymdlarna. Färg. Djung
el maskin en.

18.00 TV-nytt, väder, meddelanden.
18.05 Visst kan hästar vara gula!
Färg. En vanlig dag i ateljén,

18.30 Halvsju. Färg.'
19.30 TV-nyll. väder.
20.00 Ta hand om din nästa. Färg.
Västtysk serie. 3. Rätten till ett
barn.
I rollerna: Ruth Maria Kubitschek,
Gert Bal tus och Witta Pohl.

20.25 Fredens land. Färg. Serie
Göran Liitke och Erik Lönnroth
människor och idéer i Sverige un
der 158 år av fred. 2 Brödrafolk.

21.00 Ncwport jazz festival 1970. Färg.
Louis Annstrong kommenterar och
berättar till glimtar från repetitio
nerna.
Medverkande: The Eureka Brass
Band och The Preservation Hall
Jazz Band.

21.40 Insyn — inrikesmagasin.
22.10 TV-nyit, väder.
22.15—22.45 Lax. Färg. En film om
laxens vandringar från västerhavtill'fjäll: I

TELEVISION' 2
18.30 In i vassen. Färg. De finska vi
karna, och sjöarna liar ett rikt få

gelliv i sina vassruggar.
18.55 Väder, meddelanden.
18.55—19.00 Sydnytl.
18.55—19.00 Västnytt.
19.00 TV-nytt.
19.10 Rapport.
19.30 Den vackra amerikanskan. (La
belle Antéricaine). Fransk långfilm
från 1961. Manus och regi: Robert
Dhéry.
I rollerna: Robert 'Dhéry, Colette
Brosset, Jean Lefevre, Louis de Fu-
nes.

21.05 TV-nytt.
21.10 Dokument utifrån. Färg.
21.50 4 x Ungern. Färg. Kort inled
ning till en giv frän TV 2-teatern.
Medverkande: Jahn Otto Johansen.

22.00—22.15 Dags att deklarera. 2. In
komst av tjänst.

Onsdag
Skol-TV:

9.20— 9.35 Föda, kläder och bostäder.
3.'Klädmod och motmod.

9.45— 10.05 I Nordamerika. Färg. 4.
Kalifornien.

10.10—10.30 Fyra epoker — fyra mil
jöer. 1. Medeltiden.

10.35—10.55 Ljud — bild — ord. 1.
Sanna bilder — sanna texter.

11.00— 11.30 Nationalekonomi II för
vuxna. 3. Inre och yttre balans.
Skol-TV*.

12.20— 12.40 Latinamerika — en konti
nent i krig. Färg 3. Drömmen om
San Paolo.

12.45— 13.00 Titt ut i naturen. 5, När
snön ligger djup.

14.30— 14.50 Konst- och musikliistoria.
1. En vandring med Albertus Pictor
i Härkeberga.
För de yngsta:

16.30— 16.40 piupp och hans vänner.
18.00 TV-nytt, väder meddelanden.
18.03 Deckare u.p.a. Färg. Bill, Mike
och överste Buchan på nya upp
drag. 10. Buchan i lejonkulan.

18.30 Ilalvsju. Fiirg
19.30 TVznyli, väder
20.00 Marccomlic & Wisc. Färg. Non
sens non-stop med ett av Englands
mest berömda komikerpar. Gäster:
Nina och Craig Douglas.

20.45 Start 2. Färg. Övningsprogram
17. Engelsk nybörjarkurs för vuxna.

20.30 Visor och bilder. Färg. Av och
med Fritz Sjöström — och med
Nannie Porres och hennes musikan
ter.

21.10 Allmänpolitisk debatt. Fiirg.
Sammandrag från riksdagen.

22.10 TV-nytt, väder, sport.
22.20— 23.50 Kvinnobilder. Fiirg. Finsk
långfilm från 1969. Regi: Jörn Don-
ner.
I rollerna:. Ritva Vepsä, Kirsti Wal-
lasvaara, Marianne Holmström. Jörn
Donner, Henrik Granö.

TELEVISION 2
10.00— 17.00 ca Allmänpolilisk debatt.
Färg. Direktsändning från dagens
riksdebatt.

.18.30 Det bara händer. Fiirg. .Dock
spel av : Staffan Westerberg med
musik av Lasse Dahlberg.

18.55 Väder, meddelanden.
18.55— 18.00 Sydnytt.
18.55— 19.00 Västnytl
19.00'TV-nyll.
19.10 Rapport.
19.30 Ungersk lealer: Marko och Ve-
ronica — pjäs av Ferer.c Örsi.

20.50 Insändaren. Programledare:
Gunnar Västberg,

21.2(1 Inför OS. Färg. TV-sporten
presenterar senaste nytt från Sap-
poro.

21.40 TV-nyll.
21.45— 22.55 Dick Cavcti intervjuar.
Färg. Gäster: Groucho-Marx och
Truman Capote.

TV Torsdag
SItol-TV:

8.30—8.55 Naturkunskap åk I. 11.
Ljuset.

10.10—10.25 Teknik i vardagslivet. 3,
Optik.

il.tm—11.15 Dags att deklarera. 2. In
komster av tjänst. Textat lör hör
selskadade. .
Skol-TV:

12.00—32.20 Sovjetunionen, i. Arkadi

Tysjtjuk — en präst i Vladimir.
Textat för hörselskadade.
För de yngsta:

16.30— 16.45 Patrik och Putrik. Fiirg.
18.00 TV-nytt, väder, meddelanden.
18.05 Radio — om hur radioprogram

kommer till. " *
18.30 Halvsju. I ärg.
19.30 TV-nytt, väder.
20.00 OS i Sapporo Färg. Samman
drag av dagens sändningar i TV 2.

21.10 Världen i fokus. Fiirg.
21.40 Ich bin. Färg. Don unga sånger
skan Vicky Leandros underhåller
tillsammans med Julien Clerc ocls
Deep Purple. "Västtysklands bidrag
till Montreux-festivalen 1971.

22.10 TV-nytt, vädci.
22.15—22.40 Nationalekonomi I. I.
Konsumenten som resursfördelare. .

TELEVISION 2
3.25 OS i Sapporo. Fiirg. Från öpp-
ningsceremonin.

6.30— 6.35 TV-nyll.
14.35— 16.00 OS j Sapporo. Fiirg. Från
de inledande kvalmatcherna i ishoc
keyturneringen. Tjeckoslovakien—
Japan och Sverige- Jugoslavien.

18.30 Den yttersta tvärgatan. Färg
Några människor, dockor och kattor
vid en gata, som håller pä ail för
ändras.
Textat för hörselskadade.

18.55 Väder, meddelanden.
18.35— 19.00 Sydnytt.
18.55— 19.00 Västnytt.
19.09 TV-nyit.
19.10 Rapport.
19.30 Familjen Ashton. Färg. Engel
TV-serie.

20.20 Vart går pengarna? Färg. R
diohjälpen informerar apropå TV
tipset Tretton rätt.

20.25 Direkt: Svindel i bostäder. ISO
stadslägenheter förvandlas på
olagligt sätt till kontor. I redaktio
nen Mårten Andersson, May Darin
m fl.

20.55 Heta feta linjen supershow
Färg. Kisa Magnusson med Bros;
och Brudar.

21.35 TV-nyit.
21.40 Dags all deklarera. 3. Fastighe
ter — kapital.

21.55— 22.40 Endast för förslukhiss-
passagerarc. Färg. Ett reportage om
de sk TEE-tågen, som imed en ha
stighet av 160 km/tim sammanbin,
der några väst-europeiska huvud
städer.

RAADIO
SAATED
eestlasile

AMEERIKA HÄÄLE eesti saa
ted antiikse iga päev kl. 11)—16.31)
ja 17.30—18 Rootsi aja järele lai
nepikkustel 13 ni (21 740 kilolicrt-
si), 19 nt (15 235 ja 15 276 kh>, 25
iii (11 960 kh) ja 31 m (!) 660 kh).

Lisaks kiiigis sauleis antavnile
päcvanudistcle ja kommentaari
dele päevaküsimuste kohta on
eriteemade käsitlus cestikeelseis
saateis järgmise rõhuasetusega;
Pühapäeviti esimeses saates usu
lisi meditatsioone, kuinhagis saa
tes tänapäeva noore põlvkonna
küsimusi, esmaspäeviti Ameerika
olustikku, teisipäeviti viilis-cesti
kroonikat, kolmapäeviti repor-
lanzlie — hõlmates kulluurikroo-
nikat, neljapäeviti teaduse ja teh
nika vaatlusi, reedeti majanduse
ja inimeste elujärje küsimusi ja
laupäeviti ülevaade nädala sünd
musis! ja kullimrikrounihiit, hõl
mates väliseestlasi.

EESTI VABADUSE 1IÄAI.E
fcnalril Madridi raadio kaudu

loimuvad iga pärv ja kuuldavad
Rootsi aju järgi kl. 19 lühilainel
32 ui. Saadet korratakse järgmi
sel päeval kl. 8 iiihiiaincl .'UI,7 m
ja teist korda kl. 13,30 lühilainel
30,7 m.

USULISED SAATED Trans
World Klidio kaudu igal püha
päeval, teisipäeval ja reedel kl.
18.30—18.45 lühilainel 31 m.


